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TKO €E PODMIRITI DUGOVANJA 
ŠIBENSKOG KAZALIŠTA?

JE LI GM D 
DUŽNIK?

Neovisno o tomu tko /e kriv za 
nepodmirene račune i prekoraienje 
j^}^jjykkog plana za Međunarodni 
dieiji festival, iinjenita /e da je šibenska 
kazališna  ̂ kuta gradski proraiunski 
korisnik i pitanje je tko te i kako 
»izravnati račune« teške oko 750 tisuta 
kuna. Poglavarstvo je »primilo na
S r  »  osnivanjusanati ske komisi/e ostavilo na odluku 
Gradskom vi eiu .

^ ___________  Stranita 2.

REPORTAŽA S KRAPHJA

MAU OTOK ZA VELIKI PROGRAM 
OZIVUAVANJA JADRANSKIH $K0JA

Strmita 7.
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DRUŠTVO I POLITIKA
URUČENA ODLIKOVANJA

SPECIJALCIMA 54
Pripadnicima Specijalne 

postrojbe policije, načelnik 
PU šibenske uručio je odii- 
kovanja kojim ih je odliko
vao predsjednik Republike 
dr. Franjo Tuđman. Redom 
hrvatskog križa odlikovan je 
Mate Skorić, Redom bana 
Jelačiča i Redom hrvatskog 
trolista zapovjednik specijal
ne postrojbe policije Ivica 
Ajdukovič koji se u'ime odli
kovanih specijalaca zahvalio 
na primljenim odlikovanjima. 
Redom kneza Domagoja 
s ogrlicom odlikovana su 
4 pripadnika specijalne poli-

ODLIČJA
čije, Redom Nikole Subića 
Zrinskog 11, te Redom 
hrvatskog trolista njih 37. 
Riječ je o odlikovanjima ko
ja su pripadnicima specijal
ne policije trebala biti uruče
na na Dan policije i blagdan 
Sv. Mihovila, no zbog njiho
vog angažmana na jugu 
Hrvatske uručena su im

ovog tjedna. Načelnik polici
je Drago Matič uručio je 
i pehar najboljoj ekipi špor
tskih igara pripadnika polici
je Ozrenu Goreti kao najbo
ljem u ekipi te najuspješni
jem pojedincu na igrama 
Klaudiju Skoriću.

J,K.
(Snimio: V. POUĆ)

SA SJEDNICE GRADSKOG POGLAVARSTVA GRADA ŠIBENIKA

JE U GMD DUŽNIK?
Tko će podmiHH dugovania šibenske kazališne kaše? Neovisne o tomu tko 
je kriv za nepodmirene raiune i velike prekeraanie Bnandjskeg plana za 
Međunarodni djeiii festival, a s obzirom na te da /e šibenska kazališna 
kuša gradski proračunski korisnik, sve te na kraiu »pasHt na Grad

Najviše pozornosti članova 
Gradskog poglavarstva Grada 
Šibenika na sjednici održanoj 
u četvrtak 31. listopada pri
vuklo je »Izvješće o financij
skom poslovanju Šibenskog 
kazališta« za razdoblje od 
prvih devet mjeseci ove godi
ne. Ne bez razloga, jer je ši
bensko kazalište sporazu
mom o prijenosu osnivačkih 
prava nad ustanovama kultu
re, zaključenim između Župa
nije Šibenske i Grada Šibeni
ka, 30. ožujka 1995. godine, 
pripalo Gradu. Kao kazališna 
kuća i pravni sljednik Centra 
za kulturu. Šibensko kazalište 
je, nakon svih pravno odrađe
nih poslova postale proračun
skim korisnikom Grada Šibe
nika.

šibensko kazalište je. stoji 
u izvješću, pretežno neprofi
tabilna ustanova, a potreban 
prihod ostvaruje iz proračun
skih sredstava, u prvom redu 
Grada Šibenika, potom Župa
nije, nadalje Ministarstva kul
ture, prosvjete i turizma. Pri
hodima od vlastite djelatnosti 
koji su za prvih devet mjeseci 
ove godine Iznosili nešto više 
od 16,4 tisuća kuna samo su 
mala stavka ili kap u moru 
u odnosu na potrebe. Kazališ
te je u tom razdoblju ostvarilo 
ukupan prihod od 
1.806.508,70 kuna, zahvaljuju
ći prije svega proračunskim 
sredstvima. Sto je u svemu
sporno? To je tko će i na koji 
način doći do sredstava da bi 
se podmirio dug u iznosu od 
758.000 kuna koliko duguje 
Kazališna kuća? Članovi 
Gradskog poglavarstva su tu 
činjenicu primili na znanje, 
dakle Izvješće o poslovanju

šibenskog kazališta, bez od
ređenih zaključaka, a uputit 
će ga na razmatranje vijećni
cima Gradskog vijeća.

Do znatnog povećanja 
troškova došlo je na pozicija
ma izdataka za službena pu
tovanja, reprezentaciju, ugo
vore o djelu i troškove noće
nja u zemlji, stoji u Izvješću. 
Tako je na dnevnice u zemlji 
potrošeno 91.706 kuna, za 
noćenja u zemlji 126.296 ku
na. a još je ostalo platiti iznos 
od 301.942,63 kuna na ime 
noćenja u zemlji, od čega go
tovo 270 tisuća kuna dugova
nja je za troškove festivalskih 
noćenja u 1995, i 1996. godi
ni. U usporedbi sa 1995. godi
nom, kada je trošak po toj os
novi iznosio ukupno
204.283.95 kuna u ovom raz
doblju je gotovo udvostručen.

Na putne troškove u ino
zemstvu potrošeno je
119.781.95 kuna, što je višes
truko povećanje u odnosu na 
prošlu godinu koji je tada iz
nosio 7406,85 kuna, a prora
čunom Grada Šibenika kaza
lišnoj kući su za službena pu
tovanja odobrena sredstva 
u Iznosu od 30.000 kuna. 
I troškovi ugovora o djelu, koji 
se prije svega odnose na 36. 
međunarodni dječji festival vi
šestruko su ove godine pove
ćani. Ukupno to iznosi 
509.626,66 kuna što je za 61 
posto više nego u cijeloj 
1995. godini. Ugovori o djelu 
ovogodišnji MDF teže 
424.210,75 kuna, dok je to 
prošle godine bio iznos od 
158.520,54 kune. Prošle godi
ne na ime reprezentacije utro
šeno je 8101,54 kune, dok je 
u prvih devet mjeseci ove go
dine utrošeno 64.134.09 kuna.

U PO VO DU  D AN A SVIH SVETIH 
I D U ŠN O G  D AN A

N oženi vijenci i zapaijene svijeće
ispred Središnjeg kriza na Kvanju

u  p o vo d u  blagdana Svih  svetih i D u š n o g  dana, 
predstavnici brojnih  ud ru ga , m e đ u  kojim a su 
H rvatski d o m o b ra n  i D ru š tvo  političkih zatvorenika, 
predstavnici Ž u p a n ijsk o g  povje re n stva  S a ve za  sa
m ostaln ih  sindikata, te drugi, ju č e r su p re d  S re d iš 
nji križ na g ra d sk o m  g ro b lju  Kvanj položili vijence. 
V ije nce  su položili županijski i g radski čelnici, 
predstavnici M inistarstva ob ra n e , policije i p o s tro j- 
b e  H rvatsk e  vojske._______________________________ K .R .

I u nekim drugim pozicijama, 
stoji u Izvješću, probijeni su 
dozvoljeni iznosi, što sve sku
pa opterećuje financijsko sta
nje kazališne kuće.

Neovisno o tomu tko je 
dug napravio i tko je krivac za 
to, činjenica je da je najveći 
dužnik u ovom slučaju Grad 
jer je kazališna kuća prora
čunski korisnik, naglasio je ti
jekom rasprave Zdravko Ke- 
džo, pročelnik Odjela za druš
tvene djelatnosti Grada Šibe
nika.

Rasprava o financijskom 
poslovanju šibenskog kaza
lišta zasigurno će biti žučna 
i jedna od glavnih tema slje
dećeg zasjedanja gradskih vi
jećnika. Dragan Zlatović, v.d. 
ravnatelja Kazališta, u spome
nutom Izvješću govorio je
0 nužnosti osnivanja sanacij- 
skog tima čija bi zadaća bila 
izraditi i realizirati program sa
nacije. O  svemu će, ipak, od
lučiti gradski vijećnici.

Članovi Gradskog pogla
varstva prihvatili su izmjene
1 dopune proračuna Grada Ši
benika za 1996. godinu. Pre
ma tom prijedlogu proračun 
Grada Šibenika povećava se 
za 311.700 kuna i iznosit će 
36.091.700 kuna. Iz proračun
skih stavki brisana je ona što 
se odnosi na prihode od kapi
talnih potpora koji su bili na
mijenjeni za izgradnju grad
skog kolektora. Do te promje
ne je došlo iz razloga što je 
investitor tog projekta Hrvat
ska vodoprivreda, a ne više 
Grad Šibenik, što se ostvan- 
vanja kapitalnih prihoda 
u proračunu Grada tiče, i nad
alje je najviše problema s ubi
ranjem sredstava od najma 
poslovnih prostora u vlasniš
tvu Grada.

U prvih devet mjeseci, 
u okviru tekućih prihoda po
rezni prihodi ostvareni su u iz
nosu od 18.774,13t kunu što 
je 79 posto godišnjeg plana, 
a neporezni prihodi u iznosu 
od 6.352.973 kune što je 66 
posto od planiranog, a razlog 
tomu je neostvarivanje novča
nih kazni I planiranih prihoda 
od kamata na deponirana 
sredstva.

Na ovotjednom zasjedanju 
članovi Gradskog poglavar
stva su medu ostalim utvrdili 
I visinu (cijenu) zakupa špor
tskih objekata u vlasništvu 
Grada, a riječ je o kuglani 
»Šubićevac« I »Ljubica«, te
0 Veslačkom domu »Krka«
1 športskoj dvorani »Balde-
kln«. K. RUDAN

Dr. n u m  K ( m m  b isk u p  B ju im d a u p o s m žu p m š fs m o j

OSIEOMO DVIOni
Banjalučki biskup dr. Franjo 

Komarica obilazio je ovoga 
tjedna svoje sunarodnjake, svo
ju pastvu, koja je nakon izgnan
stva iz Bosrra i Hercegovine, 
a posebno s banjalučkog pod
ručja, svoj privremeni iU stalni 
smještaj našla u Dalmaciji. Tako 
je u srijedu bio s Banjakjčanima 
i Hrvatima iz srednje Bosne koji 
su smješteni u RogoznicI i Bili- 
cama.

0  problemima s kojima su 
izbjeglice iz Bosne suočene, te
0 njihovu rješavanju biskup Ko
marica je u četvrtak razgovarao 
sa šibenskim županom mr. Paš
kom Bubalom, načelnikom Poli
cijske uprave Šibenik Dragom 
Matićem i predstojnicom Regi
onalnog ureda za prognanika
1 izbjeglice Nedom Klar^. Prije 
početka sastanka, koji se od
ržavao iza zatvorenih vrata, ba
njalučki biskup je. nakon toplih

ZUIVUIIOSI
riječi dobrodošlice šibenskog 
župana Paška Bubala, izjavio: 

—  Zahvaljujem na gostop
rimstvu I volji da zajedno razgo
varamo o problemima nemalog 
broja Izbjeglica s područja ba
njalučke biskupije smještenih 
na području vaša Županije koje 
ste vi ovdje udomili. Pomoči 
čovjeku je plemenitost i oni koji 
su unesrećenima pružili pomoć, 
premda ste i sami osjetili i pre
živjeli ratnu nevolju, rtadasve je 
ljudska. Hvala vam što ste otvo
rili svoja srca i vrata svojih na
selja i kuća, bolnica i hotela. 
Kao čovjek i vaš sunarodnjak.

Hrvat, providnost je dodijelila 
da bude na jedrtom d r u ^  
mjestu, tamo gdje Hrvati mora
ju imati pravo živjeti i djelovati. 
Osjećamo veliku zahvalnost 
prema svima koji su nam pružK 
pomoć, koji su nas u ovim teš
kim vremenima prihvatili kao lju
de. katolike i vjerujem da će 
u svakoj sredini, dakle i u vašoj, 
naši izbjeglice i nadalje ostati 
ljudski prihvaćeni, jer uljudbe 
i vjera krase hrvatski narod, ka
zao je biskup dr. Franjo Koma-

ICR
(Snhnk): V. POUČ)

28 GODINA f?ADA

naivna uloM U Domovinskom ratu
OrugI studenog 1968. godine glasovi 

odaslani u eter Gorana Lukate I Jadranka 
Petrina označili su početak rada Radio Ši
benika, koji ]a tada djelovao u sastavu 
Centra za kulturu. O d  travnja 1978. godina 
šibenski radio bio Ja u sastavu Informativ
nog centra zajedno sa »Šibenskim  lis
tom «. Radio Šibenik od osnutka do danas 
Ima značajnu ulogu u Informiranju građan
stva, a poaabnu Ja Imao u vrijeme Domo

vinskog rata. Danas kada su dioničko dnt- 
štvo, nastavljaju tradiciju: Informiranje, iz
vještavanja o najvažnijim događanjima na 
području županija I zabavu. Od početna 
tak trt sata programa, daiMS svakodnevno 
emitiraju 18 sati. Uz čestitka za 28 god' 
rada, požalinra kolegama Još niz godina 
uspješnog rada I zahvalimo za sva Infor
macija koja su nam odašilJaU, posebno 
u vrijeme rujanskog rata. Uredništvo

i

I
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PROGNANIČKI STATUS I ZAKON O  OBNOVI

2AIBI SVE VISE
S početkom nove godine 

svi prognanici s područja š i
benske županije gube pro
gnanički status, a istodobno 
Uredbom o pravima povrat
nika dobivaju povratnički 
status. Posljednji koji će iz
gubiti prognanička prava bit 
će prognanici s područja 
oslobođenih u vojno redar
stvenoj akciji Oiuja, a Čiji su 
objekti četvrtog, petog 
i šestog stupnja oštećenja 
te na kojima je obnova po- 
čeia ovog proljeća. Vladi
nom Uredbom, njihov pro
gnanički status vrijedit će 
do 31. prosinca 1 9 % . godi
ne. Prvi koji su, ukidanjem 
prognaničkog, stekli povrat
nički status, još u svibnju 
ove godine, jesu prognanici 
s područja oslobođenog ak-, 
čijom Bljesak a čiji su ob
jekti do četvrog stupnja o š - 
tećenosti. Već na kraju lip
nja istekao je i prognanički 
status onima čija su područ
ja oslobođena u Oluji i čiji 
su stambeni objekti do tre
ćeg stupnja oštećenja. Oni
ma čiji su domovi većeg 
stupnja oštećenja, a obnova 
nad kojima je započela u je
sen 1 % 5 . izgubili su pro
gnanički status u rujnu ove 
godine.

što  zapravo za prognani
ke znači gubljenje tog statu
sa? Kako saznajemo u Re
gionalnom uredu za progna
nike oni time gube prije sve
ga pravo na organizirani 
smještaj, a sva o sU la  prava 
koja su ostvarivali kao pro
gnanici imat će i kao povrat
nici. Ipak. ostaje činjenica 
da će s početkom  nove go
dine iz hotelskih soba pro
gnanici morati preseliti 
u svoje domove. Međutim, 
njihove kuće, najvjerojatnije 
neće do tada biti spremne 
za useljenje.-Podaci govore 
da je na području Županije 
šibenske kategorizirano, 
prem a stupnju oštećenja, 
7192 stambena objekta. Ku
ća koje su najviše oštećene, 
dakle koje spadaju u petu 
i šestu kategoriju ima 1178. 
O d  toga se, saznajemo od 
Ante Jerkovića, predsjedni
ka Zajednice prognanika 
~  povratnika Županije ši
benske, 999 takvih kuća ob
navlja se, aii do sada niti 
jedna nije dovršena. U  š i
benskoj županiji kuća čet
vrtog stupnja oštećenja ima 
1085 objekata, a za te pro
gnaničke domove tek se 
ugovaraju poslovi na njiho
vo] obnovi. Dakle, raskorak

između zbilje i onoga što je 
propisano je velik, a isto to
lika je i neizvjesnost hoće li 
obnova porušenih progna
ničkih dom ova sustići datu
me do kada prognanici joŠ 
uvijek m ogu »raspolagati« 
sa svojim prognaničkim pra
vima, a prije svega pravom 
na organizirani smještaj.

Zakon o obnovi predvi
dio je i novčanu potporu po
vratnicima čije su kuće i sta
novi prvog, drugog i trećeg 
stupnja oštećenosti. Pravo 
na takvu naknadu, koja za 
prvi stupanj oštećenja izno
si pet i pol tisuća kuna, za 
drugi stupanj petnaest tisu
ća kuna a za  treći dvadeset 
i dvije tisuće kuna, ima čak 
tri i pol tisuće domaćinsta
va. Sredstva potpore, kaže 
Ante Jerković, dobilo je do 
sada tek četrdeset i Šest 
obitelji. O n  uz to dodaje ka
ko nije jasno zb og kojeg 
razloga se zahtjevi za  obno
vom  kuća do trećeg stupnja 
oštećenja još uvijek ne rje
šavaju.

U regionalnom Uredu za 
prognanike saznajemo da 
na području bivše općine 
Šibenik ima 1501 povratni
ka. Najviše je onih koji će se 
vratiti u Dubravice (657), za -

Kako će se prognanici vratiti kućama ako obnova nije počela III nije završena? 

tim slijedi Skradin (377), B i- grebu, a dok se ona ne riješi ispisao, čak je na polovicu
ćine (151), Gaćelezi (133), 
Grabovci (48). U  grad Šibe
nik trebalo bi se vratiti 56 
prognanika. Riječ je naime 
o onim povratnicima čiji su 
domovi pretrpjeli veća o šte 
ćenja tijekom napada na Ši
benik. U  grad Drniš i cijelo 
drniško područje trebalo bi 
se vratiti 5388 prognanika.

Do sada je velik broj onih 
koji su morali, upravo zb og 
sporog napredovanja u o b 
novi porušenih kuća, pribje
ći »ulaganju« žalbe na rješe
nje o prestanku njihovog 
prognaničkog statusa. Tak 
va žalba šalje se Uredu za 
prognanike i izbjeglice u Za -

KONFERENCIJA ZA NOVINARE ŽUPANIJSKE OBRTNIČKE KOM ORE -  ŠIBENIK

SUSRn »A  lA  CARTE«
Činjenica da je upravo ši

benskoj županiji, između de
set kandidiranih županija do
dijeljena uloga domaćina 9. 
susreta ugostitelja i turističkih 
djelatnika Hrvatske, koji je od 
24. do 26. listopada bio od
ržan u Primoštenu, dovoljno 
govori koliki je to uspjeh 
i čast ne samo za Županiju, 
već i za šibensku Obrtničku 
komoru koja je u vrlo kratkom 
roku uspjela sve organizirati. 
Deveti susret ugostitelja ostat 
će upamćen, kako je istaknu
to na konferenciji za novinare 
u šibenskoj Obrtničkoj komo
ri održanoj u četvrtak, 31. lis
topada, i po tomu što je na 
njemu bilo gotovo petsto su
dionika uz velik broj inozem

nih gostiju, uglavnom iz Ma
đarske, Austrije i Njemačke. 
Predsjednik šibenske O b
rtničke komore Marko Kovač 
istakao je važnost tog susreta 
za promociju cjelokupne tu
rističke ponude Županije ši
benske. Naime, u pripremi je 
brošura u kojoj će biti pred
stavljeni svi sudionici devetog 
susreta a koja će se naći na
rednih mjeseci na štandovima 
turističkih sajmova na kojima 
se bude predstavljala Hrvat
ska pa time i Županija šiben
ska. Porez na dodanu vrijed
nost i utjecaj cijena na izvan- 
pansionsku potrošnju bile su 
teme o kojima se raspravljalo 
na IX. susretu ugostitelja i tu
rističkih djelatnika. Prema ri

ječima Marka Kovača, sudio
nici rasprave o Porezu na do
danu vrijednost koja će se 
početi primjenjivati od počet
ka sljedeće godine, jednog
lasno su prihvatili takav po
rez. Zamjerka je upućena na 
visinu takvog poreza koji iz
nosi 22 posto i »zahvaljujući« 
kojem će nužno poskupiti us
luga u ugostiteljskoj djelat
nosti. Prema mišljenju sudio
nika skupa porez na dodanu 
vrijednost trebao bi biti stup
njevan. Primjenom stope na 
dodanu vrijednost upitna će 
postati konkurentnost cijena 
u izvanpansionskoj usluzi 
hrvatskih ugostitelja u odno
su na druge turističke centre 
u Europi. Kad je riječ o utje-

Ovoga tjedna, točnije u sri
jedu 30. listopada, izaslanstvo 
Županije Šibenske na čelu sa 
županom mr. Paškom Bubalom 
primio je ministar pomorstva, 
prometa i veza RH mr. Željko 
Lužavec. Tema radnog sastan
ka na kojemu su sudjelovali 
I Ante Matič, drniški gradona
čelnik sa suradnicima, dr. sc. 
Stanislav Pavlin i dr. sc. Ivo Ja- 
kovtjević, bila je sveukupna pro
metna problematika, s poseb
nim naglaskom na projektu 
zračne luke Pokrovnlk.

Ministar LuŽavec, stoji u iz
vješću za tisak, koje je potpisao 
župan mr. Paško Bubalo, a pri
premio dr. sc. Ivo Jakovljević. 
u prvom je redu naglasio da se 
mora znati tko je vlasnik poten
cijalne zračne luke, te da je

nužno izraditi »definitivni pro
jekt«.

»U tu svrhu je zatraženo da 
se izdvoji oko 3,5 milijuna kuna 
za izradu projektne dokumenta
cije za gradnju ZRACNE LUKE 
POKROVNIK. Nužno je odmah 
oformiti poduzeće ZRAČNA 
LUKA POKROVNIK u osnivanju 
radi daljnjeg permanentnog ra
da i praćenja dokumentacije. 
Posebno se mora ŽUPANIJA iz
jasniti 0 svojim prometnim prio
ritetima u 1997. godini«, piše 
među ostalim u spomenutom 
izvješću. No, nejasnim i nedefi
niranim ostaje tko će osigurati 
3,5 milijuna kuna za izradu pro
jektne dokumentacije, tko će je 
raditi i tko će sredstva za njezi
nu izradu osigurati.

Na radnom sastanku bilo je 
riječi i o cestovnim prometnica

ma na području Županije. Ši
benčani su ministru Lužavcu 
naznačili cestu Šibenik- 
— DrnlŠ— Knin kao prioritetnu 
za rekonstrukciju, a ona pripa
da redu magistralnih cesta. 
U izvješću se jasno ne nazna
čuje što je na održanom susre
tu šibensko-drniškog izaslan
stva dogovoreno ili naznačeno 
kao prioritetno za djelovanje. 
Nejasnim ostaje je li je to cesta 
Kapela— Putičanje— Velim, Vi
novo— Planjane ili Knin- 
— Drniš— Šibenik, lako je »po
sebno analizirano«, kako u iz
vješću stoji, »stanje radova na 
rekonstrukciji ceste od milje- 
vačke visoravni do pristaništa 
Visovac, budući da su radovi na 
tom gradilištu dogotovljeni«, 
nužno je trasu pokriti asfaltom. 
No, iz izvješća se ne može raz-

prognanik ne gubi progna
nički status pa time niti pra
vo na organztrani smještaj. 
O d  450 rješenja o prestanku 
prognaničkog statusa koje 
je, nakon akcije Bljesak R e
gionalni ured za prognanike

rješenja uložena žalba. N e
što manji broj žalbi stigao je 
na adresu Regjonalr>og ure
da za  prognanike rtakon vo j- 
noređarstvene akcije Oluja.

S .Q .
(Swno; V Pouči

čaju cijena na izvanpansion- 
sku potrošnju ugostitelji su 
mišljenja da je ugostiteljska 
ponuda tek jedan dio cjelo
kupne izvanpansionske ponu
de pa time ne mogu biti jedini 
»krivci« ovosezonske slabe 
izvanpansionske potrošnje.

Na konferenciji za novina
re koju je šibenska Obrtnička 
komora sazvala u povodu za
vršetka Devetog susreta 
ugostitelja i turističkih djelat
nika održanih u Primoštenu, 
još je jednom iskazano razo
čaranje što niti na ovaj susret 
kao niti na prethodna dva 
susreta ugostitelja nisu bili 
nazočni ministri resornih mi
nistarstava iako su bili pozva
ni. S. G R U B IĆ

OASIANSTVO ŽUPANIJE ŠIBENSKE NA ČELU SA ŽUPANOM mr. PAŠKOM BUBALOM OVOGA TJEDNA 
PUMO MINISTAR MINISTARSTVA POMORSTVA, PROMETA I VEZA mr. ŽEUKO LUŽAVEC

1K0 Cl OSIGURATI NOVAC ZA POKROVNK
aznati tko će i kada taj posao 
obaviti.

Ministar Lužavec je, stoji 
u izvješću, upoznat i s proble
mima rekonstrukcije Jadranske 
magistrale, s problemima veza
nim uz 16 marina na području 
Županije i još nekim programi
ma u području prometa i veza.

Na kraju svega, obećao je 
doći krajem prosinca ove godi
ne u Šibenik, kako bi se uvjerio 
u stvarno stanje, te dao svoj 
pristanak da Ministarstvo pro
meta, pomorstva i veza bude 
suorganizator znanstvenog 
skupa o temi »Luka kao složen 
sustav III« koji će se održati 
u Šibeniku 5. i 6. prosinca ove 
godine u organizaciji Županij
ske gospodarske komore Šibe
nik.

K. RUDAN

ČETVRTKA
Terminal za pretovar siro

ve foefatne rude u Šibenskoj 
luci ne predstavlja zagađiva
ča okoliša koji bi onečlšća- 
vao zrak Iznad dopuštenih 
koncentracija. To  Je utvrđeno 
mjerenjem stručnjaka Zavo
da za zaštitu na radu Iz Spli
ta koje Je obavljeno nepos
redno nakon što Je lučko po
strojenje za pretovar foafata 
proradilo. Tri od pet mjernih 
mjesta bila su smještena 
u stambenim zonama Šibeni
ka. Mjerenjem dobiveni re
zultati znatno su Ispod do
puštenih koncentracija, a do 
zagađenja okoliša, kako su 
ustvrdili stručnjaci, može Je
dino do d u slučaju kvara na 
postrojenju III nestručnog ru
kovanje uređajima.

•  •  •
Na ovogodišnjoj sveča

nosti završetka berbe koja Je 
održana pod nazivom Sabati- 
na 96. na Visu, šibenske vi
narija u konkurenciji od šez
desetak vinara osvojila Je tri 
nagrade za svoje proizvode. 
»VInoplodovI« iMblč, prošek 
I lozovača nagrađeni su, 
u svojim kategorijama, Zlat
nom diplomom Zadružnog 
saveza Dalmacije. Prvi su se 
put ove godine na Sabatinl 
među 250 Izložaka našla vina 
plastovački debit I plavtna 
koje proizvodi Poljoprivred
na zadruge Bratlškovcl-Bri- 
blr.

•  •  •
Gotovo 6 milijuna kuna 

Izdvojila Je Tehnička Isposta
va Hrvatskih cesta za po
stavljanje novog asfaltnog 
sloja na ukupno 15 kilometa
ra prometnice na području 
šibenske 1 dijelom Zadarsko- 
-knlnske županije. Tim Je 
sredstvima već obnovljena 
cesta na ulazu u Knin u duži
ni od tisuču I tristo metara, 
a završene su I dionice Slve- 
rlć-Dmlš I Kaldrma-Cenlčl 
u dužini 3 I pol kilometara. 
Na području grada Šibenika 
u okviru pojačanog održava
nja ceste, Iz kojeg su I Izdvo
jena sredstva, obnovljeno Je 
raskrižje u Mandallnl I kod 
Remontnog brodogradilišta. 
Uskoro bi se novi sloj asfalta 
trebao postaviti na cesti od 
Srime do Šibenskog mosta 
te na cestama Stupln-Pod- 
rljak I Jasenovo-Grebaštica. 
Šibenski cestari obnovit če 
I prometnice Vellm-Stankov- 
cl I ŠtankovcI-Budak.

• • •
Šibenska »Elektra« potra

žuje Iznos od 39 milijuna

n »

I 940 tisuća kuna za potrošo- 
nu a neplaćenu električnu 
energiju. Od toga gotovo 
dvije trećine duginu kućan
stva na području šft>enika, 
Drniša I Knina. Među njima 
najveći su dužnld prognanici 
sa 1 1 1 po milijuna I povratni
ci u Drniš 1 Knin sa 5 1 pol nd- 
iljuna kuna. Od 300 pa do 500 
tisuća kuna »Elektri« duguju 
predškolske I školske usta
nove, zdravstvene te kultur
ne 1 športske organizacije. 
Među najvećim dužnicima su 
šibenski I dm lšU vodovod 
s dugom od 5 milijuna 1 100 
tisuća kuna. dok nepodmire
ni računi za Javnu rasvjetu Iz
nose 2 milijuna 1 100 tisuća 
kuna. Hrvatska vojska distri
bucijskom području »Elek- 
tre« Šibenik duguje milijun 
I 800 tisuća kuna.

•  •  •

U akdjt »Vikend- u kojoj 
su djelatnici svih policijskih 
postaja Policijske uprave ši
benske pojačano kontroUraH 
promet na šibenskim pro
metnicama, kontrolirano Je 
tisuću 1 302 vozila I više 
tisuću I 500 osoba. Ispisane 
su 263 prekršajne prijave 
I naplaćeno 175 novčanih 
kazni. Iz prometa Je tijekom 
vikenda Isključeno 20 vozača 
koji su vozili pod utjecajem 
atkphola, a Iz Istog razloga 
oduzeto Je 13 voračklh do
zvola. Tijekom akdje »Vi
kend« na šibenskim promet
nicama zatečerro Je samo 
7 neregistriranih vozila te 
4 tehnički neispravna. Una
toč pojačanim aktivnostima 
kontrole prometa prošlog vi
kenda dogodilo se 5 promet
nih nezgoda.

•  •  •

Nacionalno vijeće za vi
soku naobrazbu Republike 
Hrvatske donijelo Je zaklju
čak o potrebi za osnivanjem 
specijalizirane stručne viso
ke škole u Šibeniku. Po za
ključku Nacionalnog vijeća, 
riječ Je 0 školi u dvogodiš
njem trajanju s nautičkim tu
rizmom i još nekim srodnim 
studijima. Time je samo dje
lomice prihvaćen prijedlog 
Županije Šibenske, koje Je 
tražila visoku školu za turi
zam s četverogodišnjim tra
janjem. Zaključci Nacional
nog vijeća osim Županiji ši
benskoj upućeni su Ministar
stvu znanosti i tehnologije 
koje po zakonu donosi ko
načnu odluku o osnivanju vi
soke škole.

Pripremila: U. KRNIĆ



VJERSKO SLAVUE U RAŽINAMA U ŽUPI sv. JOSIPA RADNIKA

PET CRKVENIH ZVONA BLAGOSLOVIO
KARDINAL PUUIĆ

upa sv. Jo s ip a  radnika 
^  u Ražinam a, jedna od 

najmlađih u šibenskoj 
biskupiji s više od  3000 žite
lja, slavila je protekloga tjed
na, 28. listopada svoj zavjet
ni dan. čije je utemeljenje 
prije nekoliko godina potak
nuo pokojni biskup šibenski 
m sgr. S re ćk o  Badurina. 
Slavlje je bilo osobito  jer su 
tom  prigodom  blagoslovlje
na zvona za crkvu sv. Josipa  
u gradnji, izlivena u najstari
joj ljevaonici zvon a na svije
tu u Insbrucku, (Austrija ), 
u tvrtki G rasm ayer. Tih  pet 
sponzoriranih zvon a blagos
lovio je nadbiskup sarajev
ski i kardinal vrhbosanski 
m sgr. Vinko Puljić pred veli
kim m noštvom  vjernika 
i s brojnim  svećenstvom  
u im proviziranoj crkvi, biv
šem u skladištu »Š ib e n k e « 
u Ražinam a Donjim .

—  O v o  je jedna od  etapa 
u građenju kam enoga hra
ma sv. Jo sip a  radnika, ka

zao  nam  je uoči slavlja žu p 
nik do n Tom isla v Puljić. 
O vo m  prigo dom  će  uzoriti 
kardinal blagosloviti pet da
rovanih zvo n a  različitih 
spon zora, »lako je to osobit 
trenutak, mi kršćani sm o 
svjesni da je to  prolazan 
hram , jer mi se još više ufa
m o u onaj kojem u je tem el
jni kam en Isus Krist naše ž i
ve  crkve koju je on ustano
vio i koja je za  vje čno st.«

C rk va  sv. Jo sip a  u Raži
nam a počela se graditi p ro 
šle godine, a kada sve bude 
do vršeno bit će to pravi 
pastoralni centar. Njen te
meljni kam en uzet sa stare 
crkvice sv. Silvestra u D o 
njem  Polju iz 11. stoljeća 
postavio je 10. prosinca 
1995. pokojni biskup S re ć 
ko.

Svečan oj misi i blagoslo
vu zvon a bili su nazočni 
brojni župnici šibenske bis
kupije, svećenici, redovnici 
i redovnice, do n  M on Piero

M o naco, župnik  i dekan iz 
Milana, vojni kapelan nje
m ačke logističke postrojbe 
u Prim oštenu i Tro g iru  don 
Rainer Schm ettker, te ši
benski župan m r. P aško B u 
balo, dogradonačelntk gra
da Šibenika Vjećeslav B ara - 
nović, voditelj U re d a  za  gra 
diteljstvo šibenske biskupije 
ing. Z vo n k o  Najev, projek
tant crkve ing. arh. Nikola 
Bašić, do brotvori iz Italije 
i N jem ačke i drugi gosti. 
U  svojoj propovijedi vjernici
m a Ražina uzoriti kardinal 
Vinko Puljić je istaknuo zn a 
čenje zvon a kao glasnika ž i
ve vjere katoličke crkve 
u H rvata koja su tijekom  ag
resivnog rata bila rušena, 
gušena i uništavana. Zvo na 
su. reći će još kardinal P u
ljić i znak navještanja on oga 
života u z  Isusa Krista koji 
nas u vječnosti očekuje, na
kon ovoga, prolaznoga o vo 
zem aljskoga.

Tekst I slika: J. ČELAR

Direktor JBŠ-a Ivo Šinko (7//evô  uručio je ravnatelju Opće bolnice Šibenik Ivanu Matiću čekod 
600.000 kuna što je do sada najveća donacija bolnici

JADRANSKA BANKA ŠIBENIK

VEU KA IKO M SM A
U povodu Svjetskog 

dana štednje, 31. 
listopada. Jad ran

ska banka —  Šibenik da
rovala je ček u vrijednosti 
od 600.000 kuna šibenskoj 
O p ć o j bolnici. Taj novac 
namijenjen je kupnji dvaju 
novih aparata za  anestezi
ju, budući da su postojeći 
aparati stari dvadeset g o 
dina. istakao je to. zahva
ljujući na vrijednoj donaci
ji. dr. Ivan Matić, ravnatelj 
šibenske bolnice. Jad ran
ska banka ovim činom , ko
jim  nastavlja dosadašnju 
praksu davanja donacija 
koje su od  koristi svim  ži
teljima Županije šibenske, 
ujedno zahvaljuje svim 
svojim  štedišama na do 
sada ukazanom  povjere
nju. kazao je prilikom uru
čivanja donacije Ivo Šinko,

D O N A C IJA
generalni direktor Jad ran
ske banke. Najbolji je po
kazatelj da povjerenje šte - 
diša prem a toj banci raste, 
nastavio je Šinko, podatak 
da je sam o u prvih devet 
mjeseci ove godine nova 
devizna štednja te banke 
porasla za  čak 30 milijuna 
njem ačkih maraka, a u po
rastu je i kunska štednja. 
Starim  deviznim  štedišam a 
Jadranska banka je o m o 
gućila podizanje i cijelog 
iznosa stare štednje uz 
uvjet da u vrijednosti od 
15 posto štednog iznosa 
kupe dionice banke. Tije 
kom  ove godine ta banka

je odobrila 40 milijuna ku
na različitih kredita građa
nima, a u sljedećoj godini 
planira početi odobravati 
i d u g o ro čn e  stam bene 
kredite. U pravo z b o g  tog 
velikog povjerenja građa
na u Jad ran sku banku, koji 
su se koristili njenim uslu
gam a, ona nije išla u sana
ciju. Štediše su tako, neiz
ravno. om ogućili da banka 
p om ogne šibenskoj pri
vredi, istakao je prilikom 
svečanog uručivanja do 
nacije šibenskoj bolnici 
generalni direktor Jad ran
ske banke.

S .G .

Pozdravi kardinalu Puljiću u župi u Ražinama

u POVODU DANA MRTVIH U CRKVI sv. FRANE 

V i

Koncert šibenskog KOLA
U  p ovo du Dana mrtvih Š iben sk o  pje

vačk o društvo  K O L O  o d ria t će  koncert 
duho vn e glazbe p od nazivom  »In  m em ori- 
a m «. P od ravnanjem  m aestra Nikole B aši- 
ća K O L O  će, m edu ostalim, izvesti sklad
be Handela, Lisinskog, Lučića, Verdija, 
a u program  je uvršten i Psalam 150 C e za 
ra Francka, koji su »kolaši« zajed no s ne
koliko m ađarskih zb o ro va  uvježbali i izveli 
početkom  listopada na 6. festivalu rom a
ničke zb orsk e  glazbe u V e szp re m u . Kao

solisti nastupit će Maja Jakoliš i Ivana Kra< 
jina, učenice solopjevanja u klasi prof. Ja
gode Ivančević Perković, te Pavao MaŠić 
uz orgulje.

Koncert »In  m em oriam « bit će održan 
u crkvi sv. Frane 2. studenog, a kao gosti 
nastupit će  mješoviti zb o r G lazbene Škole 
Ivana Lukačića koji će pod ravnanjem prof. 
Marice Đerić i uz orguljašku pratnju prof. 
Mirjane E rce g  izvesti skladbe Arcade/ta, 
M ozarta i Galtusa. M.L

SJEDNICA OPĆINSKOG POGLAVARSTVA PRIMOŠTEN

NI2E CIJENE ŠTEKATIMA
P rem a planiranom  prora

čunu  O p ćin a  Prim ošten je. 
prem a cijenam a koje su ut
vrđene proljetos, od  obrtni
ka, korisnika štekata, treba
la ubrati 198.0CX) kuna. D o  
danas u toj proračunskoj 
stavci ubrano je tek 32.000 
kuna. Poglavarstvo je ne
davno prihvatilo prijedlog 
obrtnika o  sm anjenju cijena 
korištenja javnih površina za  
ovu godinu, ali zaključilo i to 
da svoja dugovanja prem a 
općini korisnici m oraju p o d 
miriti do  15. studenog. U va
žavajući teškoće korisnika 
Štekata i kratkoću turističke 
sezo ne. Poglavarstvo je za
ključilo da će u bu duće jav
nim natječajem  davati u naj
am  javne površine, dakle 
i korištenje štekata.

Poglavarstvo nije prihva
tilo prijedlog U d ru ženja  o b 
rtnika o  parkiranju vozila na 
Rudini biskupa J . A m e rića  
u vrem enu od 1. listopada 
d o  1. travnja 1997. godine.

Prim arna zdravstvena za 
štita I nadalje je jedan od 
velikih problem a ove opći
ne. Naime, M inistarstvo 
zdravstva drži da je prem a 
aktualnim kriterijima i stan
dardim a dostatan broj timo
va s ob zirom  na broj zd rav
stvenih korisnika. No, vodi
telj am bulante dr. Mario J u -  
rin naglasio je kako se već 
početkom  sljedeće godine

treba dogovoriti način fun
kcioniranja prim arne zd ra v
stvene zaštite u vrijem e tu
rističke sezone, kada se 
najviše osjeća nedostatak li
ječničkih timova. H o će  li se

za financiranje dodatnih ti
m ova iznaći sredstva u op
ćinskom  proračunu, ostalo 
je otvorenim pitanjem.

S. PANCIROV

I m
razvljoip Istinske
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O M priiegor ctata n o m e i i i ^  d a  a e  t đ a ^  za ta šM io  m  
r a z v i a i ^  talbitaie d e m o la r a ^ ^  pravne d rš m e , b #  
žfvo tn i s ta n đ a R ^  ao d fa ta ti pravcta I Jeđmdkoet avti 
!p a đ a n a .

S D P  Š i b e i ^  u  p o v o d u  D a n a  m r tv i i  I Dana o ^o b o - 
đ e n ta  Š i m i i a  p<Možtt ć e  v fe tic e  na apomen-obtaaP 
ta  p o g im d IfiM  u  m it lM t a t U ^ o m  I D o m ovtna k o «  rata
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»ELEKTRORADIONICA*^ SLAVENA TU D IĆ A

»Elektroradionicu« Slavena T u - 
dića i nije posve Jednostavno pro
naći na Brodarici ukoliko je to prvi 
susret s tim obrtnikom, koji se sa 
svojim radom uvelike udomaćio 
među poduzetnicima koji rade na 
sličnim poslovima. >*Elektroradioni- 
ca« se nalazi, gotovo skrivena, 
u prizemlju obiteljske kuće a u ne
koliko prostorija deset radnika, od 
kojih su trojica inženjera, ima pu
ne ruke posla u izrađivanju svih 
vrsta elektroormara.

—  Svatko kome kažem čime se 
bavim, odnosno što proizvodim, 
čudi se kako uopće imam posla 
s obzirom na to koliko se malo to
ga gradi —  kaže Slaven Tudić. 
Kao inženjer elektrotehnike on je 
još prije petnaest godina odlučio 
otvoriti vlastitu obrtničku radionicu 
uloživši prije svega u nju dotadaš
nje radno iskustvo koje je sjekao 
u splitskom poduzeću >*Elelđron«. 
Isprva je obavljao samo elektroin- 
stalaterske radove, a već od 1987. 
godine u »Elektroradionici« se po
činju izrađivati prvi električni orma
ri za stambene zgrade, vodocrpi- 
lišta i trafostanice te za industriju. 
I tako do danas.

—  Međutim, ja ne izrađujem 
samo električne ormare već nudim 
i svoj program upravljanja primjeri-

A/a ovim temeljima sljedećeg će tjedna austrijska tvrtka »Unger* montirati novi 
Tudićev pogon

tržištu jugoistočne Europe
O p se g  poslova zahtijeva i pro

širivanje poslovix>g prostora pa 
i zapošljavanje većeg broja radni
ka. D o kraja ove godine Tudtčeva 
»Elektroradionica« preselit će se 
u novi pogon na R ^ in a m a  U pra
vo su, na terenu kuplienom još pri
je dvije godine od -S ib e n k e -, po 
stavljeni temelji za sedam sto čet
vornih metara poslovnog prostora. 
Najveći dio tog prostora činit će 
radionice.

—  U  sklopu pogona bit će 
i projektni biro te prostor za velep
rodaju električne oprem e. T o  će 
dakle biti nešto vrlo slično po d u
zeću Mikron iz Splita u kojem sam 
prije radio. T o  je, naime, bilo podu
zeće koje se bavilo proizvodnjom , 
m ontažom , trgovinom , imalo je 
odjel elektronike i projektni biro.

D je la  investicija teška je 400 ti
suća njemačkih maraka, a kada, 
s početkom  r>ove godine, pogon 
bude otvoren, bit će ujedno otvo
reno i dvadesetak novih radnih 
mjesta. Zanimljiv je i podatak da je 
Slaven Tu d ić  za  realizaciju tog 
projekta uspio dobiti za kreditora 
inozem nu banku i to austrijsku H y - 
pobanku.

—  B udući da inozemr>e banke 
ne prihvaćaju jam stvo naših p o 
slovnih banaka kredit sam dobio 
uz jamstvo posk>vrK>g partnera.

)o kraja ove godine TUdićeva »Eiektroradionfca« 
>reselit će se u novi posiovni prostor na Rožinama. Ta 

Investicija vrijedna je četiri stotine tisuća njemačkih 
laraka a predviđeno je i otvaranje dvadesetak novih 

gadnih mjesta

i
*  1/

ce sa crpkama. Dakle, nudim sof- 
tware a ne samo ruke —  naglasit 
će Tudić i dodaje kako mu je cilj 
baviti se primjenom kompjutora 
u industrijskim procesima, odnos
no, industrijskom elektronikom.

Najviše narudžbi u Tudićevu 
»Elektroradionicu« stiže sa split
skog područja pa je i to jedan od 
pokazatelja petnaestogodišnjega 
uspješnog poslovanja tog obrtni
ka, tim prije što upravo Splitska 
županija, kako saznajemo od Tudi- 
ća, vrvi obrtnicima koji rade istu 
vrstu posla

Trenutačno najopsežniji posao 
koji je dobila »Elektroradionica« je 
oprema stanice Ruda u Sinju po
kraj hidroelektrane Orlovac. Riječ 
je 0 jednom od najvećih crpnih po
strojenja u Dalrnaciji za  koju izra
đuje uređaj za upravljanje crpka
ma.

—  To  je opsežan posao koji će 
zahtijevati dva mjeseca rada.

Osim na izradi uređaja za 
crpnu stanicu Rude, u tijeku su 
i postovi na rekonstrukciji visoko
naponske mreže u Vukšiću Čime 
se Tudićeva »Elektroradionica« 
uključila u obnovu oslobođenih 
područja. Najavljuje kako će slične 
poslove na visokonaponskoj mreži 
uskoro raditi i na drniškom pod
ručju. Jedan od značajnijih poslo
va je. svakako, i izrada gromobra
na za šibensku katedralu.

—  Radi se o vrlo specifičnu po
slu jer se za izradu tog gromobra
na ne mogu koristiti klasični mate

rijali, bakar i ocinčana traka, već 
će se koristiti poolovljeni bakar, 
kako ne bi na kamenu ostavljao 
trag —  objašnjava Slaven Tudić. 
U  svakom s lu ^ ju , radnici »E lek- 
troradionice« imaju dosta posla, 
a kako kaže njen vlasnik nije tajna 
u tome što se proizvodi već kako 
se proizvodi. Da se s takvim po
slovnim stavom m ože postići i više

od dosadašnjeg, potvrdit će, po 
svemu sudeći. Skoro sklapanje 
poslova izm eđu >*Elektroradioni- 
c e « i jednog od najvećih njem ač
kih proizvođača sklopne tehnike 
čije je ime za sada poslovna tajna. 
Naime, taj obrtnik trebao bi dobiti 
licencu za proizvodnju svih proiz
voda koje izrađuje ta njemačka 
tvrtka a koji bi bili namijenjeni

O d  pom oći mi je bila i Pom orska 
banka —  filijala Šibenik.

Novi, veći radni prostor neće 
značiti, kaže nam Slaven Tudić, 
i prelazak na tipsku proizvodnju. 
Svoj daljnji poslovni uspjeh gradit 
će, kako kaže, uglavnom na radio- 
ničkoj izradi proizvoda.

S. GRUBIĆ
(Snimio: V. POUĆ)

IPK-OSUEK SPtEMAN 
S Z A U U G t l U E
Dmišani su odlučni, uporni, a prema 

svemu sudeći i uspješni, makar za 
sada, u »krčenju« vlastitog puta 

gospodarskog razvoja. A ko prema pla
novima tamošnjeg političkog i gospodar
skog vodstva uspiju do  konca ove godi
ne na radna mjesta vratiti oko pet stotina 
osoba bit će zadovoljni, izjavio je nedav
no i sam drniški gradonačelnik Ante Ma- 
tić.

»Daimacijavino« javnosti je poznato, 
a radom je počelo odmah nakon vojno- 
-redarstvene akcije »O luja«, Nedavno je 
u rad puštena i Tvornica kvasine. Građe- 
vinsko-industrijski kombinat »K A L U N « 
također je počeo s radom. Ubrzo bi tre
bali biti pokrenuti strojevi i u IN A — O K I- 
-ju  »Drnišpiast«, Tvornici oplemenjenih 
folija, te ostalim drniškim pogonima.

A  što je s drniškom pršutanom i nad
asve poznatom prije ratnih godina svi- 
njogojskom farmom? Nekada je sve to 
bilo u sustavu isto tako nekadašnjeg 
»M esoprom eta« Split, a potom »Salona- 
copa«. No, sudbina tog poduzeća je pre

ma svemu sudeći I nadalje neizvjesna. 
Nije stoga bezrazložno ovoga tjedna, 
točnije u srijedu, održan skup zaposlenih * 
u tom pogonu. Njihova odluka je. a jedan 
od pokretača je Ante Kosor, izdvojiti se 
iz sustava »Salonacopa«. Kosor je izvi
jestio radnike drniškog pogona da je pri 
kraju popis I procjena imovine, te da će 
ona iznositi oko 10 milijuna maraka. Na
kana im je osnovati vlastito poduzeće te 
početkom dolazeće godine u suradnji 
s Industrijsko-poljoprivrednim kombina
tom iz Osijeka oživjeti proizvodnju. O s 
ječki kombinat je, naime, spreman inves
tirati oko 65 milijuna maraka u naredne 
četiri godine za izgradnju novih i adapta
ciju postojećih kapaciteta za stočarsku 
i prerađivačku proizvodnju mesa. Značilo 
bi to, ukoliko bi projekt podržala 
—  a prema najavama hoće —  H B O R  
i druge banke, nekoliko novih stotina 
radnih mjesta za taj grad, a ujedno i jam
stvo za povratak.

K.R.
(Snimio: V. POUĆ)

Tvornica kvasine »Dalmacijavina*’ Split pogon Drniš krertula je u 
proizvodnju.̂  Hoće II uskoro u sastavu »Sa/onecopa« Hi samostalno uz 
pomoć drugih startati drniška svinjogojska farma i pršutana?



U O RGAN IZACIJI 
GRADSKE KN JIŽN ICE  
JURAJ ŠIŽG O RIĆ

M jesec hrvatske knjige 
u Šibeniku ovog je tjed* 
na obilježen dvama do
gađajima. jednim struč

nim predavanjem i otvorenjem 
izložbe posvećene austrijskom 
književniku Josephu Rothu. 
a u organizaciji Gradske knjižni
ce Juraj šižgorić. 0  ustroju 
i razvoju narodnih knjižnica 
u Švedskoj, koje su u toj zemlji, 
uz školske knjižnice, najbrojnije 
i ima ih 311, govorio je Mate 
Tafra. bibliotekar županijske 
knjižnice iz Jonkopinga, grada

VVALTHER MABIA STOJAN, RAVNATEU AUSTRUSK06 
KULTURNOG INSTITUTA U ZAGREBU

koji broji više od stotinu tisuća 
žitelja. Bilo je to predavanje na
mijenjeno knjižnićahma prije 
svega zbog razmjene njihova 
stručnog iskustva.

Nastavljajući suradnju 
s Austrijskim kulturnim institu

tom iz Zagreba u povodu Mje
seca hrvatske knjige i tisućljeta 
Austrije, šibenska Gradska 
knjižnica Juraj šižgorić organi
zirala je izložbu o životu i djelu 
Josepha Rotha (1894.-1939.), 
jednog od najpoznatijih austrij
skih književnika moderne. O t

vorenju izložbe, postavljene 
u Županijskom muzeju, bio je 
nazočan i ravnatelj Austrijskog 
kulturnog instituta Waither Ma
na Stojan, koji je pritom istak
nuo uspješnu suradnju s broj
nim hrvatskim kulturnim usta
novama, što ja nedavno rezulti

ralo i prijevodom na hrvatski je
zik Rothova romana Job (1930.) 
što ga je objavila nakladnička 
kuća DurieuK iz Zagreba.

M . L .

(Snimio V . Polić)

IZVEDBOM P H ED S m  ĆHIHIPOZOHHICE ■ VJEŽBI ZAVRŠILA $ RADOM K/m iŠHA HADIOHICA U ŠIBEHUOl
Te večeri, 29. listopada, u ši

benskoj Gimnaziji Antuna Vran
čića namjerni Ili slučajni posjeti
telji bili su svjedoci zanimljivog 
i neobičnog kazališnog događa
ja. Predstavu pod nazivom Četi
ri pozornice —  vježbe izvelo je 
tridesetak polaznika francusko- 
-hrvatske kazališne radionice 
Čime je okrunjen desetodnevni 
rad te radionice organizirane 
zahvaljujući suradnji pariškog 
kazališta Theatre des Amandi- 
ers, šibenskog kazališta, Gim
nazije Antuna Vmačića i Među
narodne gimnazije Saint Ger- 
main iz Pariza.

Dvorište, igralište, hol I učio
nica bile su scene na kojima su 
šibenski i pariški srednjoškolci 
podijeljeni u četiri skupine odig
ravali svoj dio predstave, a pub
lika, podijeljena također u gru
pu i predv<^ena vodičem, od- 
gledaia bi cijelu predstavu tek 
nakon što bi obišla sve četiri 
pozornice. Redatelj tih vježbi 
objedinjenih u cjelovečernji ka
zališni čin druženja publike i Iz
vođača je Bertrand Bossard, 
voditelj kazališne radionice, 
a pisac teksta koji su glumci iz
govarali na francuskom, hrvat
skom, njemačkom, engleskom 
i talijanskom jeziku je suvreme
ni francuski književnik Bernard- 
-Marle Koltes.

Dolaskom u Šibenik Bos
sard je prvenstveno želio voditi 
kažališnu radionicu, te među
sobnim druženjem šibenske 
i pariške srednjoškopice učiti

UDOSIKAZAL
Predstavu u kojoj se piesaio, pievalo I govorilo na 
pet Jezika Izvelo Je tridesetak šibenskih I pariških 
srednjoškolaca. Autor teksta Je suvremeni 
francuski pisac Bernard-Marle Koltes, a  redatelj 
Bertrand Bossard, voditelj šibenske kazališne 
radionice

teatru. Na kraju je nastala 
i predstava koju su radili svega 
dva dana, a neki učenici poka
zali su se boljim od nekih profe
sionalnih glumaca. To  je razlog 
i velikom zadovoljstvu svih koji 
su radili u kazališnoj radionici. 
No, u početku nije bilo lako, bu
dući da su mladi Parižani već 
radili u sličnoj radionici i, za raz
liku od većine svojih šibenskih 
vršnjaka, imali su određeno ka
zališno iskustvo. Te su razlike 
prvotno izgledale nepremosti
ve, ali vremenom su gotovo ne
stale. Sedamnaestogodišnja 
Sara Angelini kaže kako su prvi 
kontakti s Hrvatima bili loši, jer 
o zemlji u koju su došli nisu ni
šta znali. Družeći se i radeći za
jedno u kazališnoj radionici 
brzo su uvidjeli kako na sličan 
način razmišljaju, slušaju istu 
glazbu i na kraju su postali do
bri prijatelji.

—  Puno smo radili I puno 
naučili —  izjavila je nakon pred
stave Olga Sokolof (16). —  Mis

lim da se svi sada osjećamo si
gurnijim u sebe same. Mislim 
da je ovo iskustvo obogatilo 
i nas i naše prijatelje iz Šibeni
ka.

Oduševljenje kazališnom ra
dionicom i načinom rada Ber- 
tranda Bossarda dijele i mladi 
Šibenčani.

—  Sretna sam što mi se 
ukazala prilika da sudjelujem 
u radu ove radionice. Ponekad 
je bilo i naporno. Svakog smo 
dana vježbali tri, pa čak i više 
sati. Jezik nije bio nikakva bari
jera jer svi dobro govorimo en
gleski —  vidno uzbuđena I ra
dosna govori Sanja Štrebe (14).

Sve najbolje o predstavi i ra
du u kazališnoj radionici misli 
i Toni Gojanović (14) koji jed
nostavno kaže — ' Francuzi su 
totalno cooil

Kazališno druženje mladih 
Šibenčana I Parižana završet
kom kazališne radionice vjero
jatno neće prestati. Ovaj pro
jekt u Šibeniku podržali su

ZENJA
i savjetnici za kulturu hrvatskog 
i francuskog veleposlanstva. 
Najavljena je i mogućnost uz
vratnog gostovanja Šibenčana 
u Parizu, a opraštajući se od 
svojih domaćina Bertrand Bos-, 
sard je izrazio i želju za sudjelo
vanjem na idućem Međunarod
nom dječjem festivalu.

Marija LONČAR 
(Sfrimlla: Jozica KmIĆ)

I zložba poivačana «loaap- 
hu Rothu nastavak Ja su
radnja Austrijskoga kultur
nog Instituta Iz Zagraba 

I Gradska knjižnica duraj Šiž- 
goričt koja Ja počala prija go
dinu dana. Izjavili sta kako 
Vam Ja ta suradnja vrio zna
čajna.

Ovdje smo našli prijatelje 
s  kojima možemo dobro sura
đivati. Institut na čijem sam če
lu radi program koji se zove 
•Ljudi za ljude« I kada natđemo 
na prave ljude, za nas je to naj
važnije.

VVatther Maria Stojan

•  Možata II nam pradsta- 
vftl izložbu o Josaphu Rothu 
koja Ja postavljana u Županij
skom muzaju. Zbog ćaga sta 
sa odlučili n a p ra t^  Izložbu 
posvačanu tom knjlžavnlku?

Joseph Roth je živio od 
1894. do 1939. godine u Austri
ji, odnosno u Austro-Ugarskoj 
rrronarhiji, kojoj je pripadala

ORGUUAŠKI KONCERT

EMIN ARMANO U 
ZLARINU I ŠIBENIKU

Emin Armano, docent za komornu glazbu na Muzičkoj aka
demiji u Zagrebu i jedan od pokretah šibenske OrguljaŠke 
škole, održat će dva koncerta početkom tjedna u Šibeniku. 
U nedjelju, 3. studenog s početkom u l i  sati nastupit če na Zla- 
rinu, a sljedećeg dana u Šibeniku u crkvi $v. Frane s početkom 
u 19 sati. Na programu je desetak skladbi nepoznatih autora ko
je se čuvaju u Glazbenom arhivu Franjevačkog samostana na 
Cresu, te Tri minijature Anđelka Klobučara i Pastorale i Toccati- 
na suvremenog hrvatskog skladatelja Adalberta Markovića.

Emin Armano iza sebe ima brojne nastupe diljem Hrvatske 
u Italiji, španjolskoj, Belgiji, Njemačkoj i Sloveniji, a u Šibeniku 
u posljednjih nekoliko godina gotovo redovito održi po jedan 
koncert godišnje. M.L.

i vaša država. Rođen je u (Gali
ciji, a život je završio u Parizu, 
kao izbjeglica. On je jedan od 
najboljih pisaca austrijske mo
deme, kao Štetan Zweig, Ro- 
bert Musil, Max Brod i Franz 
Kafka. Roth je sjajno oslikao 
traženje identiteta austrijskog 
čovjeka poslije Prvog svjet
skog rata i zato je vrlo znača
jan za austrijsku književnost. 
Zbog toga ćemo s ovom izlož
bom nastupiti I u drugim hrvat
skim gradovima.

•  Prije ove Izložbe a grad
skom knjižnicom at# organizi
rali I Izložbu posvećenu 8. 
Zwelgu. Kakvi su daljnji plano
vi?

Planova ima, ali se o tomu 
još moramo dogovoriti s našim 
prijateljima u Šibeniku. U povo
du milenija Austrije koju obilje
žavamo tijekom ove godine 
u Hrvatskoj smo imali desetak 
izložaba. Uskoro ćemo imati Iz
ložbe 0 Karlu Krausu u Krapini 
i 2!aboku.

•  Kada ata postali ravna- 
talj Auatrijakog kulturnog In- 
atituta u Zagrebu?

U Hrvatsku sam došao 
1996. iz Beča. kao diplomat 
i ravnatelj Instituta. Prije toga 
sam radio u Ministarstvu vanj
skih poslova kao sekretar u ka
binetu Alotza Mocka. Od prošle 
godine radim i kao savjetnik za 
kulturu austrijskog veleposlan
stva u Sarajevu. Nastojimo iz
graditi mrežu partnera diljem 
Hrvatske. Kada sam došao 
imali smo 13. a sada imamo 30 
gradova-partnera. od Varaždi-1 
na do Osijeka. Umaga i Pule ^  
Dubrovnika. Radili smo i u Krv
nu. Benkovcu, Obrovcu...
U ĐiH imamo sedam partnera 
To  su Sarajevo. Mostar, Bihać, 
Goražde, Tuzla, Zenica I Trav
nik. Stvarajući tu mrežu, zajed
no s gradovrma-partnerima or
ganiziramo predavanja, izložbe, 
promocije sve ono što bi obo
strano bilo zanimljivo. U Hrvat
skoj smo tako u polovici ove 
godine organizirali 112 različitih 
kultumiti događaja i programa, 
a do kraja godine bit će organi
zirano još 250 programa.

•  JM te  li zadovoljni su
radnjom s hrvatskih kulturnim 
ustanovama I gradovima?

U Hrvatskoj imamo dobar 
temelj. Ja uvijek kažem kako 
su Austrijanci i Hrvati majstori 
improvizacije. Problemi posto
je, ali da ih nema bilo bi dosad
no. Uostalom, problemi posto
je da bi se rješavali.

M. LONČAR

U ŠIBENIKU OTVORENA 
PRVA KNJIŽARA- 
ANTIKVARIJAT NOVE I STARE KNJIGE NA ISTOJ POLICI

nM im tJno^ilT^p^ Knj/žaru I antikvarijat gdja poajatHoljI mogu aami uzimati knjige a police I

U nevelikom prostoru u Prvlćkoj ulici 
u blizini šibenske katedrale 
Šibenčani ć e  m oći gledati I 
prelistovotl više od tisuću naslova  
novih 1 starih knjiga, a  organiziran Je 
I otkup rabljenih knjiga

Otvaranje nove knjižnice za svaki je grad svo
jevrsni kulturološki događaj, a početkom ovog 
tjedna Šibenik je dobio svoju prvu knjlžaru-antlk- 
varijet. Riječ je o specijaliziranoj prodavaonici no
vih i stranih, rabljenih knjiga koju je  otvorila na
kladnička kuča Marjan knjiga —  Šara Iz Splita. 
Svi ljubitelji pisane riječi u Šibeniku od sada če na 
jednom mjestu moči razgledati, prelistati i narav
no, ukoliko se za to odluče kupiti knjigu. Upravo 
taj slobodan pristup knjigama novost je za Šibe
nik, jer sve postojeće šibenske knjižare i papiml- 
ce prvenstveno su se brinule o nabavi udžbenika 
i školskog pribora, dok Je za knjige bilo rezervira
no tek nekoliko polica, obično smještenih Iza 
trgovačkog pulta. Novootvorena knjižara pozor
nost Šibenčana privući će I prodajom antikvltet- 
nlh knjiga koje su na policama poredane zajedno 
8 novim naslovima, a knjižara če I otkupljivati'rab
ljene knjige.

—  U ovoj knjižari antikvarijatu ukupno Imamo

više od tisuću naslova. Zastupljena su sva 
ručja; umjetnost, memoari, leksikoni, priručnici, 
klasici...  —  govori Marjan šare. vlasnik knjižare. 
—  Naše se poduzeće bavi i nakladničkom djelat
nošću, a u Splitu imamo dvito knjižare koncipira
ne na isti način kao ova u Šibeniku. Najveće je 
zanimanje kupaca za dječju lektiru I priručniKe, 
a osobito one koji imaju oznaku »A« što znači da 
je riječ o antikvitetnoj knjizi. Inače, moram istak
nuti kako je u proteklih nekoliko godina u Splitu 
jako poraslo zanimanje za otkup knjiga, a očeku
jemo da če tako biti I u Šibaniku.

Knjižara-antikvarijat »Marjan knjiga —  Šare« 
smještena je u Prvlćkoj ulici u blizirri šibenske ka
tedrale. Prostor nije velik, a vlasnik planira prese
ljenje u veći prostor koji bi bio bliže Poljani i po
sjetiteljima više -s  ruke«, lako živimo u vrijeme 
kada je mnogima teško izdvojiti novac za kupnju 
knjiga, u knjižari »Marjan knjiga ~  Sare« vjeruju 
da če Šibenčani biti dobri kupci. Sude to i po nji
hovoj znatiželji i zanimanju proteklih nekoliko da
na koliko knjižara radi, ali i uspjehu trgovačkih 
putnika koji su u Šibeniku uvijek dobro prodavali 
knjige.

M. LONČAR 
(Snimio: V. POUĆ)
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Za trajanja skupa, koji su organizirali 
ministarstva razvitka i obnove, 

turizma, pomorstva, te prometa i 
veza, otvorena je i škola ronjenja, s 

kojom se ostvaruje zamisao o 
cjelovitom razvoju ronilaštva u 

Hrvatskoj. Pokretač toga projekta je 
Otočni poduzetnički krug »Spugar« s 

Krapnja

K rapanj je, po mnogo čemu 
pn/i i jedinstven: do njega 
plovi, prema nekim podaci

ma, najmanja brodska »pruga« na 
svijetu jedan je od najmanjih nase
ljenih otoka na Jadranu, a istodob
no i najnapučeniji, s obzirom na 
površinu... No, taj mali univerzum 
na žalost je i ogledalo propadanja 
mnogih naših otoka, pa je u po
sljednjim godinama čak nastala 
i ideja da se otočić premosti, ali je 
»korak do Krapnja«, kako glasi 
slogan projekta građenja 300-me- 
tarskog mosta do Brodarice, podi
jelio otočane...

Ovih dana ipak, ostvarena je 
zamisao nastala prije Domovin
skog rata, u osvit samostalne 
Hrvatske države, da se na Krapnju 
otvori škola ronjenja, s kojom se 
pokreće i cjelovit razvoj ronilaštva 
u Hrvatskoj. Iza toga projekta stoji 
Otočki poduzetnički krug »Spu
gar«, na čelu s Ivom Jurićem Ro
kom, dugogodišnjim roniocem 
i otprije dvije godine, vlasnikom 
i direktorom krapanjskog »S puž- 
vara«, jedinoga gospodarskog 
subjekta na otoku u kojemu su bili 
zaposleni krapanjski spužvari, 
prvaci u toj djelatnosti na Jadranu. 
Zbog svega nabrojenog, nimalo

ne iznenađuje što je Krapanj, pro
teklog petka i subote, bio domaći
nom stručno-promidžbenog sku
pa »Sto godina u podmorju«, 
u sklopu kojeg je i otvorena škola 
ronjenja. Organizatori ovoga sus
reta stručnjaka ne samo iz’ uže ob
lasti ronilaštva, već turizma i gos
podarstva, bila su ministarstva 
razvitka i obnove i turzima, uz sud
jelovanje Ekonomskog instituta iz 
Zagreba i Hrvatskog ronilačkog 
saveza, sa zadatkom da se ronila- 
štvo osvijetli sa svih strana, te da 
se ubuduće otklone i svi problemi 
vezani za tu djelatnost.

Krapanj je uostalom i perjanica 
hrvatskog ronilaštva, i njegovi su 
ljudi prvi na našoj obali započeli 
s gospodarskim iskorištavanjem 
spužava, prateći kasnije razvoj ro
nilačke tehnike. Poduzetnički 
Otočki krug »Spugar« stoga želi 
unaprijediti život i gospodarstvo 
na otoku naslanjajući se na otočku 
tradiciju spužvarstva, koraljarstva 
i ronilaštva.

U ime Krapnja i Poduzetničkog 
otočkog kruga »Spugar«, nazočne 
je pozdravio Ive Jurić Roko, s rije
čima da je škola ronjenja predvi
đena za obuku športskih i rekrea- 
tivnih ronilaca, a u njenu sastavu

U  prostoru nekađašrtje ^e rije  »Žitak.i otvorena je'ronilačka škola na Krapnju, začeta unutar Poduzetničkog otočnog kruga 
.'Spugar̂ . Budučnost je Krapnja u razvoju njegove tradicionalne djelatrtosO

otvorit će se i odio za hiperbaričku 
medicinu koji će služiti kao tehnič
ki servis za tu vrstu terapije. Taj će 
odio biti otvoren i za sve potrebe 
liječenja u hiperbaričkim komora
ma, kakvih u nas nema mnogo.

Otvaranje ronilačke škole na 
Krapnju pozdravio je i Aldo Verba- 
nac, predsjednik Hrvatskog roni
lačkog saveza, ne krijući zadovolj
stvo što je suvremeni ronilački 
centar otvoren i na Krapnju.

—  Drago mi je što na taj način is
tiskujemo strance, koji također na 
našoj obali imaju takve ronilačke 
škole, ali naša država od njih nema 
koristi —  kazao je Aldo Verbanac 
uz napomenu da će Hrvatski roni
lački savez sa stručnim savjetima 
uvijek biti na usluzi i krapanjskom, 
i sličnim ronilačkim centrima 
u Hrvatskoj.

Nakon službenog otvorenja ro
nilačke škole u Krapnju i demon
stracije opreme jednog od spon
zora —  talijanske tvrtke CRESSI, 
sudionici skupa »Sto godina 
u podmorju« nastavili su stručni

dio susreta u samostanu sv. Križa. 
Ronilaštvo su izlagači podijelili na 
nekoliko tema —  kao šport i ronje
nje, ronilački turizam, profesional
no ronilaštvo i pravna regulativa 
ronilaštva, a u poslijepodnevnim 
satima u subotu govorilo se 
i o Nacionalnom programu razvit
ka otoka, s predstavljanjem pro

grama obnavljanja tradicionalnih 
otočkih zanata —  spužvarstva, ko
raljarstva i ronilaštva. Mali Krapanj 
—  otok velikih pomoraca i ronila
ca, u spomenutom Nacionalnom 
programu ima značajno mjesto.

I kako se čulo, neće ostati samo 
na jednoj dobroj zamisli.

No. skatanderl, u kojima su ttmioci 
muẑ ski iriošci. Ronilačka škola na 
športašima I . rekreativclma koji se

li kao aeronauti danas su 
Krapnju namijenjena je modernim 
koriste lakom podvodnom opremom

Kompresor za punienje ronilačkih boca zrakom samo je dio vrijedne Imovine 
ronilačkog centra na Krapnju, koji i ...................................
terapiju

i će imah I hiperbaričnu komoru za medicinsku

Kratka demonstracija ronjenja s 
modemom opremom talijanskog 
CRESSIJA, jednoga od spornom 
krapanjske ronilačke škole, podsjetila je 
na nekadašnju tešku opremu lovaca na 
spužve I koralje

B. PER IŠA 
(Snim io: V. P O U Ć ).
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Davor PETKOVIĆ
1957.— 1993.

Ante RELJAN 
1961—  1993.

Zapovjedništvo 
i pripadnici 72. 
bojne Vojne polici
je 4. satnije OVP 
Šibenik

Drago PETROVIĆ 
-  GAS

1943. — 1992.

Ante ZEKONJIĆ 
1952. — 1992.

Ivan PEŠIČ 
1951. — 1993.

Jakov CRVELIN 
1966. — 1993.

Boris KARTELO 
1957. — 1993.

Frane BARIĆ
1944. — 1993.

Drago GRBEUA 
1961. — 1993.

Eugen PIRJAK 
1959. — 1993.

Mate BRAJKOVIĆ 
1956. — 1993.

Ante STANČIĆ 
1961. — 1993.

Slavko LOKAS 
1949. — 1993.

Vedranko 
JURAGA 

1969. — 1993.

Mile MARAČA 
1945. — 1995.

Rade BRAICA 
1963. — 1995.

Josip LEDENKO 
1961. — 1994.

Slavko GAL 
1947. — 1993.

AnteBAČlC  
1957. — 1995.

Čedo VOJINOVIČ 
1955. — 1994.

Ranko 
JURIČ-BADI 
1954. — 1993.

Drago KONJEVIČ 
1950. — 1993.

Ivica BRATIČ 
1972. — 1994.

Ivan VEROVIČ 
1925. — 1995.

Ive PERKOV 
1952. —  1991.

Frane JURIĆ 
1947. —  1991.

Šime GRABIĆ 
1964. —  1991.

Ante DUJIĆ 
1952. —  1991.

Damir VUČIĆ 
1969. —  1991.

Darko KNEŽEVIĆ 
1967. —  1991.

Ante DUVANĆIĆ 
1971. —  1991.
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TROGON PROŠLOSTI U 
RKTURLNU SRDRSN]OST

3. PROSINCA 1536. GODINE, KAKO DONOSI KRONIKA DRAGANIĆ-VRANČIĆ, 
POSTAVLJEN JE POSLJEDNJI KAMEN NA ŠIBENSKOJ STOLNOJ CRKVI

KATEDRALA JE OČIGLEDAN DOKAZ UPORNOSTI 
I VITALNOSTI JEDNE MALE

J
e li se katedrala gradila 
previše dugo, ili je raz
doblje do 3. prosinca 
1536. godine kada je, 

kako donosi kronika Draga- 
nić— Vrančić, postavljen po
sljednji kamen ipak kratko 
s obzirom na graditeljsku teh
niku tih stoljeća —  o tome je 
teško i nezahvalno donositi 
sud. Mnogo je lakše i jednos
tavnije ustanoviti da je ta mo
numentalna građevina tražila 
zaista goleme žrtve —  nimalo 
lagan prijevoz kamena sa, za 
ondašnje prilike dalekog Bra- 

Korčule i Raba, primitiv
nim tehničkim pomagalima, 
skupljanje radnika koji su bje
žali pred kugom i drugim ne
daćama itd. Ali sve je to. ipak, 
prebrodio Šibenik, grad koji 
je pri završetku gradnje ka
tedrale brojio S2Ž) stanovni
ka, od kojih »malo bogatih, 
a mnogo vrlo siromašnih«, ka
ko godine 1553. bilježi G. Bat- 
tista.

Premda je to mnogima za
sigurno znano, ipak ćemo na
značiti: 7. travnja 1402. godi
ne —  a bilo je to veoma bur
no povijesno razdoblje kad se 
Žigmund i Ladislav NapuljskI 
nadmeću u borbi za hrvatsko 
prijestolje —  45 šibenskih 
gradskih vijećnika donosi od
luku da otpočne gradnja nove 
katedrale, i to na mjestu kod 
današnje crkve Sv. Ivana. Me
đutim, s gradnjom katedrale 
nije išlo sve onako kako je bi
lo zamišljeno, pa je, nakon 
stanovitih nedoumica, komisi
ja koju su sačinjavali gradski 
knez, biskup i 10 plemića, 4. 
srpnja 1430. godine odlučila 
da se nova katedrala gradi 
baš na mjestu stare, pa su,

sam uradio na iiboaskoj
Sasma ie nmidao da J m l Dalmatinar nije sve

»i katorkali, ajegan je
djelo (ua teamlju modela He ga je Juraĵ  Matijlu
uapravio od gipsa) uastavio Nikola firoatiaac No, - - -  * •  ••HlHi jednome ni drugome nije mogle bHi da 
deiokaju 3. prosima 1536. godino -  Nikola je 
umro 1505. godine, a Juraj je preminuo 
neutvrđenog datuma, ali svakako Između 1473.1

nie Juria C
prmhtavlio liupeprodajni ugovor od 8. preuata 
1472. godine, u kome se Juraj navodi kao svjmhk 
gniikem prodaje jedne kule keju je Sebastijm 
SizgerU prodao radniku Pavlu HHiljenavku

Pripremio: Đure B£ĆB
nedugo zatim, 9. travnja 1431. 
godine šibenski radnici, drže
ći se projekta arhitekta Fran- 
cesca dl Giacoma, zaboli prve 
lopate u tvrdi teren platheae 
comunis, kako to donosi 
Vrančić-Draganićeva kronika.

Poradi čega se sve izmije
nila odluka o mjestu gradnje 
katedrale —  danas nije po
znato, ali mora biti da su na to 
pored niza drugih razloga 
(upravo na tom mjestu bile su 
koncentrirane sve javne zgra
de, biskupska i kneževa pala
ča, općina, glavni trg. stup 
sramote, javna čatrnja) utje
cale i materijalne prilike i sve 
ono što sa sobom nosi urba
nističko uređenje grada. Pri 
tom se nije naodmet sjetiti či
njenice da se katedrala gradi
la u vrijeme kad je gradu i pu
ku nedostajalo koječega, pri
mjerice, u gradu ni početkom 
XV. stoljeća nije bilo zatvore

N A O IA SC I

KAIIDRAUSEGRADIUI 
SAMODOPHNOSOM PUČANA, 
T̂ OBRINIKAIRISARA

I U d o ^  gradi# iatodrato bilo |« lto|l su svojim 
prlftoain»i|>om«giiA »r«rt« ronlb ]avifdfi »te i# . Kako )o, 
mađutlm, dobrolvom bHo nmoao m m # nogo onih koll 
m  (iHKhj#) voioboo »tanfo tuMloli sagraditi na obazi
rući sa pravlia na tn^ak tadaln|lm Manaklm politič
kim moćfdcima, a lo au MH na o#ać bro}na skupina 
s^ićanHui I banova gradskog VsHkog v^ača, nlja praos- 
taio ništa drugo nago da sa odratH dodatna izvora finan
ciranja nova katadrala. Kako su tu odluku primili
#H)ansM pučanft tažaM, obrtnici t ribari, taMco Ja pouzda
no kazatt,)«' Ih za rdtko, uostalom, i nije pitao,
ah sa moim s dosta vjar^atna ^  pretpostaviti da nisu 
bhl ushlčani, A prsma utaM N im ito  ga ja svojim potpi
som oa m ć^ — • ćNlgramlh vlja6nfka» a potom
I gradski imaz Bogdim PvmlL I l i  u uskom krugu j^litfč- 
kih i gospodarskih m o # l#  km ^anl nsmatni doprinos 
oćr0đ9n Ja tako da »4 sokiHi po gonjenju«, ta desatinu 
od svih vtaograds na e lM m  pctpućju gradskog okruž
ja, u fond za gradnju katadrats davaju svi posjadnlol ob
radivog zamijišta, iNIgu o naMaknuću tih prihoda vodilo 
Ja troćtsmo vijeća • mandatom na tri godina, a kako Im 
obveza I prava nisu MH bsi msll (vodm su bisgidmi, nad
zirali gradnju I na svristku godina Vsllkom vij^u  pod
nosili iz#lta| 0 uMflJsnom), n #  nUto neobično što Ih 
}a« ako bi na bHo kop rmčln zansmarHI svoj posao, čska- 
Is novčana kazna od 10 aoMI.

ne kanalizacije, pa se smeće 
i izmet baca kroz prozore na 
ulicu, da bi otvorenim kanali
ma. zahvaljujući konfiguraciji 
terena, sve to otjecalo u mo
re. Protiv te vrste nehigijene. 
gradska uprava. Čini se, zduš
no se borila dekretima, zabra
nama, preporukama —  sa 
sasvim neadekvatnim učin
kom.

Budući da se o Jurju Dal
matincu i njegovom doprino
su gradnji šibenske stolne 
crkve uglavnom sve zna. na- 
značit ćemo —  jer je to medo 
kome znano —  da je prvi 
ugovor s Jurjem načinjen 22. 
lipnja 1441. godine i to na 
šest godina. A  da je Juraj već 
tada bio sposoban i vješt maj
stor, pouzdan je svjedok i do
sta velika godišnja plaća od 
115 zlatnih dukata, a uz to su 
mu nadoknađeni putni troško
vi za prijevoz obitelji I pokret
nina iz Venecije i preuzeta ob
veza plaćanja najma za stan 
(Juraj je imao troje djece, si
na Pavla i kćeri Nataiinu i Je 
lenu, koju je, kako dokumenti 
govore 1463. godine oženio 
Juraj čulinović, jedan od naj
markantnijih slikara naše rane 
renesanse).

Bila je to za ono doba po- 
goiema plaća, jer je. kako je 
to ustvrdio dr. M. Grmek, tada 
i kasnije plaća šibenskog 
gradskog liječnika izosiia 200 
dukata godišnje, a glavnog ki
rurga još i manje —  samo 100 
dukata. (Ako to nekoga može 
zanimati, prvi po imenu po
znati fizik u službi šibenske 
općine bio je dr. Nicolo de Ni- 
eotinis, podrijetlom iz Padove. 
A  kad već to spominjemo, za
sigurno nije naodmet nazna
čiti da domaći sinovi sve do 
XVII. stoljeća nisu mogli dobiti 
službu fizika, to je tek 1603. 
godine uspjelo dru FranI Miši
ću).

Sasma razumljivo da Juraj 
Dalmatinac nije sve sam ura
dio na šibenškoj katedrali, 
njegovo je djelo (na temelju 
modela što ga je Juraj Matijin 
napravio od gipsa) nastavio 
Nikola Fiorentinac. No, ni jed
nome ni drugome nije moglo 
biti da dočekaju 3. prosinca 
1536. godine —  Nikola je um
ro 1505. godine, a Juraj je 
preminuo neutvrđenog datu
ma, ali svakako između 1473. 
I 1476, godine —  prvi doku

ment koji ga označava pokoj
nim pripada 1476. godini, 
a posljednji akt koji spominje 
Jurja Dalmatinca medu živima 
predstavlja kupoprodajni ugo
vor od 8. prosinca 1472. godi
ne. u kome se Juraj navodi 
kao svjedok prilikom prodaje 
jedne kuće koju je Sebastijan 
šišgorić prodao radniku Pavlu 
Mišljenoviću.

što je Jurjeva katedrala 
(duga je 38 metara, a široka 
14. srednja lađa visoka je 19, 
a kupola 31 metar, u njoj ne
ma opeke ni drva. nego sam 
metal, mramor i kamen) nije 
potrebno pobliže naznačavati, 
ali kad se sve zbroji, bogme 
da jest očigledan dokaz upor
nosti i vitalnosti jedne male 
srednjovjekovne komune ko
ja, možemo kazati, u jednom 
od najdramatičnijih stoljeća 
naše povijesti, uspijeva podići 
najoriginalniji i jedan od naj
većih spomenika Čitavog sak
ralnog graditeljstva Hrvata.

To  su nepobitne istine i či
njenice. Ako se vratimo po
četku ovog prigodnog i ne- 
pretencioznog napisa, valjat 
će zapisati: koliku je i kakvu 
cijenu platio onodobni šiben
ski čovjek da bismo se mi da
nas divili djelu Jurja Dalmatin
ca Matijinog? Nema prijepora 
da je gradnja katedrale vezala 
za sebe dobar dio akumulaci
je ondašnjeg Šibenika, ali. is
todobno, ništa manje fizičkog 
rada i vremena nije »ugrađe
no« kako bismo mi danas to 
rekli, u tu negospodarsku in
vesticiju. Jer, ako je katedra
la, kako to neki izvori spomi
nju, stajala oko 80 tisuća mle
tačkih dukata —  onda ta nov
čana procjena biva doista 
podosta* zagonetna, jer se 
zdanje gradilo 105 godina 
u vremenu kada je naznačili 
smo to, plaća općinskog fizi

ka iznosila 200 dukata, a Jur
jeva godišnja apanaža 115 
dukata. Premda Je objašnje
nje tome raskoraku danas re
lativno teško naći, valjda su 
barem dijelom u pravu oni koji 
tvrde da bi šibenska katedra
la. da je sagrađena sa samo 
80 tisuća dukata, bila daleko 
od monumentalnog i grandi
oznog zdanja, te da je jedno, 
i to ne baš minorno tumače
nje nevelikog novčanog uloga 
spram sagrađenog —  valja 
sagledavati kroz gotovo sas

ma bistru I vjerodostojnu 
pretpostavku o golemom rad
nom doprinosu Šibenskih te
žaka. obrtnika i ribara gradnji 
katedrale. Ukratko, radilo se 
mnogo, naporno i dugo, na
raštajima i to uz malu zaradu, 
iako se može naslutiti da su 
čak i s time bili zadovoljni, ba
rem poradi činjenice što pc^ 
slova na kojima se mogao pri
skrbiti koji soldin u tom vre
menu nije bilo baš napretek.

(Snimio; K. TADIĆ)

PROČITAVANJA

Od 1431. do 15j6. godine, 
inflacija u Šibeniku 
iznosila je, po svoj 

prilici, svega 10 posto
Premda inflacija novca u vrijeme gradnje katedrale 

nije bita previše aktualna gospodarska kategorija 
— na temelju podataka o plaćama gradskih službenika 
i cijenama gradnje pojedinih vojnih utvrda u gradu da
de se zaključiti, ili barem pretpostaviti, da je. primjeri
ce. od 1431. do 1536. godine inflacija u Šibeniku iznosi
la svega 10 posto — ipak. cim su namaknuta prva 
sredstva, počeo se skupljati materija! za gradnju ka
tedrale. Međutim, na tom poslu Šibenčane nije pratila 
obilata sreča, jer su poradi nasrtaja Mlećana kamenje 
već dobrano oblikovano za gradnju nove stolne crkve 
morali upotrijebiti za, u tom trenutku, mnogo potrebni
ju stvar — 1409 godine njime su podignute dvije rela
tivno čvrste obrambene kule na ulazu u šibensku luku. 
Na žalost, ni to Šibenčanima nije pomoglo da se odup
ru Mlečanima. pa se grad, nakon trogodišnjeg žilavog 
i doista junačkog otpora, shrvan gladu i bolestima, 
ipak našao pod vlašću Venecije i ostao u tom statusu 
sve do 1797, godine. ______ _____
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NOVI ZAKON 0  
MIROVINSKOM 
OSIGURANJU

N erijetko se i sve češće događa 
da svoje teškoće u poslovanju 
poslodavci počinju rješavati 
otpuštanjem invalida rada. kao 

da su oni najveći ili jedan od najvećih 
problema gospodarstva, lako je sas
vim sigurno da među invalidima rada 
ima Isto tako dobrih i loših radnika 
kao i među ostalim zaposlenicima.

Tako u posljednje vrijeme i na 
ovome našem području sve se ve
ćem broju invalida rada s preostalom 
radnom sposobnošću otkazuje ugo
vor o radu, pa oni nakon prestanka 
ugovora o radu svoja prava ostvaruju 
u sustavu mirovinskog i invalidski 
osiguranja.

Treba naglasiti da Zakon o radu, 
koji se primjenjuje od 1. siječnja 
19%.. bitno drukčije uređuje radno- 
-praVni status invalida rada. Taj je Za
kon ii sustav radnoga prava uveo in
stitut otkaza ugovora o radu (radnog 
odnosa), koji se jednako odnosi na 
invalide rada. s preostalom radnom 
sposobnošću kao i na ostale zapos
lenike.

Invalidu rada, kao i ostalim zapos
lenicima, ugovor o radu (rac(ni od
nos) može prestati na više načina (is
tekom vremena na koje je sklopljen 
ugovor o radu na određeno vrijeme, 
kada zaposlenik, muškarac i žena, 
navrši 65 godina života i 20 godina 
staža osiguranja, pravomoćnošću 
rješenja o mirovini zbog nesposob
nosti za rad. sporazumom zaposleni
ka i poslodavca, otkazom, odlukom 
nadležnog suda). Ovdje ćemo, radi 
aktualnosti, razmotriti prestanak 
ugovora o radu invalidu rada s preos
talom radnom sposobnošću na te
melju otkaza, kada on nakon toga 
svoja prava ostvaruje u Republičkom 
fondu mirovinskog i invalidskog osi
guranja radnika Hrvatske.

Prema članku 243. Zakona o ra
du, do početka primjene novih propi
sa o mirovinskom i invalidskom osi
guranju. invalid rada koji je u skladu 
s propisima o mirovinskom i invalid
skom osiguranju važećim na dan stu
panja na snagu Zakona o radu (16. 
lipnja 1995.) stekao ili će steći neko 
od prava na osnovi preostale radne 
sposobnosti, a kojemu poslodavac 
dade poslovno ili osobno uvjetovani 
otkaz jer ga ne može zaposliti na ne
kim drugim poslovima, ostvaruje ste
čena prava prema članku 54. Zakona 
o mirovinskom i invalidskom osigura
nju.

Raščlanimo li navedenu zakonsku 
odredbu ustanovit ćemo:

Prvo. ta se odredba odnosi na 
razdoblje do početka primjene novih 
propisa o mirovinskom i invalidskom 
osiguranju. Zakonodavac je tu, očito, 
imao u vidu da u novome Prijedlogu 
zakona o mirovinskom osiguranju 
nema više instituta preostale radne 
sposobnosti pa nema ni prava na os
novi preostale radne sposobnosti.

Drugo, riječ je o invalidima rada 
koji su na osnovi preostale radne 
sposobnosti stekli ili će steći neko 
od prava iz mirovinskog ili invalid
skog osiguranja. Radi se o invalidima 
rada s pravom na raspoređivanje na 
druge odgovarajuće poslove odnos
no zaposlenje, pravom na rad sa 
skraćenim radnim vremenom ili pra
vom na prekvalifikaciju ili dokvalifika
ciju. S obzirom na to da Zakon govori 
0 invalidima rada, ta se zakonska od
redba ne odnosi na osiguranike koji 
su na osnovi izmijenjene radne spo
sobnosti stekli ili će steći pravo na 
raspoređivanje na druge odgovaraju
će poslove. Ovo zbog toga što se ti 
osiguranici, prema Članku 48. Zakona 
o mirovinskom i invalidskom osigura
nju, ne smatraju invalidima rada.

Treće, takvom invalidu rada ugo
vor 0 radu treba prestati na osnovi 
poslovno ili osobno uvjetovanog ot
kaza poslodavca jer ga poslodavac 
ne može zaposliti na nekim drugim 
poslovima. Navedena se zakonska 
odredba, dakle, ne odnosi na invalida 
rada kojemu ugovor o radu prestane 
na neki drugi način (npr. sporazu
mom zaposlenika s poslodavcem ili 
otkazom skrivljenim ponašanjem za
poslenika).

Ovdje se dobro podsjetiti na za
konske odredbe o poslovno ili osob
no uvjetovanom otkazu. Naime, pre
ma članku 106. Zakona o radu. po
slodavac može otkazati ugovor o ra

PUVAINVAUDA HDA U SLUČAJU 
OTKAZA UGOVORA 0  RADU
du uz propisani ili ugovoreni otkazni 
rok (redoviti otkaz) ima li za to oprav
dani razlog, u slučaju: ako prestane 
potreba za obavljanjem određenog 
posla zbog gospodarskih, tehničkih 
ili organizacijskih razloga (poslovno 
uvjetovani otkaz) ili ako zaposlenik 
nije u mogućnosti uredno izvršavati 
svoje obveze iz radnog odnosa zbog 
određenih trajnih osobina ili sposob
nosti (osobno uvjetovani otkaz).

Kada uvietovani otkaz
Poslovno ili osobno uvjetovani ot

kaz dopušten je samo ako posloda
vac ne može zaposliti zaposlenika na 
nekim drugim poslovima. Pri odluči
vanju o poslovno ili osobno uvjetova
nom otkazu poslodavac mora voditi 
računa o trajanju radnog odnosa, 
starosti i obvezama uzdržavanja koje 
terete zaposlenika. Poslovno ili 
osobno uvjetovani otkaz dopušten je 
samo ako poslodavac ne može obra
zovati ili osposobiti zaposlenika za 
rad na nekim drugim poslovima. Sve 
se to odnosi na otkaz samo ako po
slodavac redovito zapošljava više od 
pet zaposlenika, te ako ugovor o ra
du koji se otkazuje traje više od šest 
mjeseci. Ako poslodavac redovito 
zapošljava pet ili manje od pet za
poslenika ili ako otkazuje ugovor
0 radu koji traje kraće od šest mjese
ci, tada je poslodavac obvezan otka
zati ugovor o radu jedino uz propisa
ni ili ugovoreni otkazni rok I bez dru
gih obveza. Poslodavac koji je zbog 
gospodarskih, tehničkih ili organiza
cijskih razloga otkazao zaposleniku 
ne smije šest mjeseci na tim poslovi
ma zaposliti druge zaposlenike. Sve 
se to na odgovarajući način odnosi
1 na invalide rada s preostalom rad
nom sposobnošću.

Međutim, kada se radi o invalidu 
rada treba dodati da, prema izričitoj 
zakonskoj odredbi, poslodavac može 
otkazati zaposleniku kod kojega pos
toji smanjena radna sposobnost ili 
neposredna opasnost od nastanka 
invalidnosti samo uz prethodnu sug
lasnost zaposleničkog vijeća, a ako 
kod poslodavca nije utemeljeno za
posleničko viječe suglasnost daje 
nadležna služba zapošljavanja.

Najmanje trajanje otkaznog roka 
određeno je Člankom 113. Zakona o 
radu. Otkazni rok traje od dva tjedna 
do šest mjeseci ovisno o neprekidnom 
vremenu koje je zaposlenik proveo u 
radnom odnosu kod istog poslodavca.

Poslodavac koji zapošljava više 
od 20 zaposlenika, a koji u razdoblju 
od šest mjeseci namjerava zbog gos
podarskih, tehničkih ili organizacijskih 
razloga otkazati više od 10 posto 
ugovora o radu, a najmanje petorici 
kod njega zaposlenih zaposlenika, 
dužan je izraditi program zbrinjavanja 
viška zaposlenika. Pri izradi programa 
zbrinjavanja viška zaposlenika poslo
davac je dužan savjetovati se sa 
zaposleničkim vijećem, odnosno s 
nadležnom službom zapošljavanja 
ako kod njega nije utemeljeno zapos
leničko vijeće.

Prova otpuštenih 
invalida rada

Veoma je značajno zakonom 
utemeljeno pravo na otpremninu za
poslenika. Zaposlenik, naime, s kojim 
je sklopljen ugovor na neodređeno 
vrijeme, a kojemu poslodavac otkazu
je nakon dije godine neprekidnog 
rada, osim ako se otkazuje iz razloga 
uvjetovanih, ponašanjem zaposlenika, 
ima pravo na otpremninu. Otpremnina 
se. prema Zakonu, ne smije ugovoriti' 
odnosno odrediti u iznosu manjem od 
jedne polovine prosječne mjesečne 
plaće isplaćene zaposleniku u tri 
mjeseca prije prestanka ugovora o 
radu za svaku navršenu godinu rada 
kod toga poslodavca.

I, još nešto o čemu poslodavac 
moravoditi računa. Odredbom članka 
228. Zakona o radu utvrđeni su prekr
šaji koje čini poslodavac ako krši 
pojedine pa i u ovom tekstu navedene 
odredbe Zakona o radu, za koje se

može izreći novčana kazna od 
5.000,00 do 20.000,00 kuna.

Četvrto, ako invalidu rada pres
tane ugovor o radu na zakonom utv
rđeni način, on ostvaruje, kaže Zakon, 
stečena prava u skladu s odredbama 
članka 54. Zakona o mirovinskom i 
invalidskom osiouraniu. To. zapravo, 
znači da takav invalid rada ostvaruje 
pravo na naknadu plaće zbog neza
poslenosti (neki je zovu i privremena) u 
Republičkom fondu mirovinskog i in
validskog osiguranja radnika Hrvat
ske. Treba naglasiti da ovdje nije riječ
0 novčanoj naknadi koju nezaposlena 
osoba stječe prema odredbama Za
kona o zapošljavanju kod Zavoda za 
zapošljavanje.

Osnovica za određivanje naknade 
plače zbog nezaposlenosti jest mje
sečni prosjek plaće koju je osiguranik 
ostvario u prethodnoj godini prije god
ine u kojoj je nastala invalidnost, a za 
osiguranika kod kojega je invalidnost 
nastala prije 8. kolovoza 1990. —  
mjesečni prosjek plaće koju je ost
vario u prethodne tri godine prije god
ine u kojoj je nastala invalidnost, ako je 
to za njega povoljnije. Naknada se 
određuje u visini 80 posto od te osnov
ice, a korisniku naknade kojemu je tri 
četvrtine ili više radnog vijeka po
kriveno mirovinskim stažem u visini 90 
posto od te osnovice, a korisniku 
naknade kojemu je tri četvrtine ili više 
radnog vijeka pokriveno mirovinskim 
stažem u visini 90 posto od te osnov
ice. Korisniku kod kojega je invalidnost 
prouzročena ozljedom na radu ili pro
fesionalnom bolešću naknada se 
određuje u visini 100 posto od nave
dene osnovice. Tako određena na
knada plaće zbog n e z ^ s le n o s ti usk
lađuje se s ekonomskim kretanjima na 
način da se povećava za postotak 
porasta plaća u Republici Hn/atskoj, 
odnosno valorizira se primjenom val- 
orizacijskog koeficijenta za preraču
navanje plaća na razinu godine koja 
prethodi godini priznanja prava na 
naknadu plaće zbog nezaposlenosti. .

Naknada plaće zbog nezaposlen
osti ne može biti niža od 60 posto 
prosječne plaće svih zaposlenih na 
teritoriju Republike

Hrvatske u proteklom tromje- 
se^u. Prema odluci Republičkog fon
da mirovinskog i invalidskog osiguran
ja radnika Hrvatske, najniža svota 
naknade plaće zbog nezaposlenosti 
od 1. siječnja 1996. iznosi 1.125,00 
kuna mjesečno.

Značajno je napomenuti da inval
idu rada —  hrvatskom branitelju iz 
Domovinskog rata, čija je invalidnost 
posljedica ranjavanja, ozljede ili boles
ti z^o b ive n e  u obrani suvereniteta 
Republike Hrvatske, naknada plaće 
zbog nezaposlenosti, prema stajalištu 
Republičkog fonda mirovinskog i inva
lidskog osiguranja radnika Hrvatske, 
određuje se u visini plaće koju bi 
hrvatski branitelj imao daje u postrojbi 
oružanih snaga Republike Hrvatske.

Vrijeme što ga inalid rada provede 
koristeći naknadu plaće zbog neza
poslenosti računa se u mirovinski staž.

Korisnik naknade plaće zbog ne
zaposlenosti ima s toga naslova i 
prava iz zdravstvenog osiguranja.

Invalid rada s preostalom radnom 
sposobnošću u navedenim slučajevi
ma pravo na naknadu zbog nezapos
lenosti ostvaruje podnošenjem pisme
nog zahtjeva nadležnoj područnoj 
službi Republičkog fonda mirovinskog
1 invalidskog osiguranja radnika Hrvat
ske. U z zahtjev dostavlja primjerak 
odluke o otkazu ugovora o radu i svoju 
radnu knjižicu u kojoj je upisan datum 
prestanka radnog odnosa. T i se za- 
h^evi u Područnoj službi u Šibeniku 
rješavaju bez zastoja.

Novi zakon tek od 
siječnja 199B.?

Svi korisnici naknade plaće zbog 
nezaposlenosti kao i invalidi rada koji
ma poslodavac najavljuje otkaz ugov
ora 0 radu opravdano pitaju: dokle

nogu
plaće? Naknadu plaće zbog nezapos
lenosti invalid rada može koristiti;

1) dok se ponovno zaposli ili počne 
obavljati obrt ili drugu samostalnu 
djelatnost na osnovi koje je obvezan 
na osiguranje,

2) dok se bKno ne promijeni o ^ n a  
njegove radne sposobnosti odnosno 
invalidnosti (na primjer, dok se ne 
utvrdi da je kod njega došlo do pogor
šanja zdravstvenog stanja odrK>sno 
da je kod njega nastao gubitak radne 
sposobnosti, u kojem slučaju on 
stječe pravo na na invalidsku mi
rovinu),

3) dok ne ispuni uvjete za sjecanje 
prava na starosnu mirovinu (40 godina 
mirovinskog staža— muškarac odno
sno 35 godina mirovinskog staža - 
žena ili 20 godina mirovinskog staža i 
60 godina života —  muškarac odnos
no 55 godina života —  Žena),

4) do početka primjene novoga 
21akona o mirovinskom osiguranju.

Naime, u Nacrtu zakona o mirovin
skom osigurar^u predlaže se da se 
sva stečena prava na raspoređrvanje 
na druge odgovarajuće poslove o tk i- 
sno zaposlerije, prava na rad sa sk
raćenim radnim vremenom i prava na 
prekvalifikaciju i dokvalifikaciju i prava 
na naknadu plaće u vezi s tim pravima, 
a to se odnosi i na pravo na naknadu 
plaće zix>g nezaposlenosti, danom 
početka prirr^ene novoga Zakona o 
mirovinskom o sigura r^ po službenoj 
dužnosti prevedu na pravo na djekH- 
mičnu invalidsku mirovnu. Za sada se 
ne zna kada će se donijeti i počefi 
primjenjivati novi Zakon o mirovin
skom osiguranju. Hrvatski p r e m ^  
mr. Zlatko Mateša je najavio da će 
Prijedlog zakona ubrzo u saborsku 
proceduru na tzv. prvo čitanje. Teško 
je vjerovati da bi se taj Zakon mogao 
p o M  prim jer^ati prje  1. siječnja 
1998.

Vlatko Mria, đipl. pravnik

TRBUE BI POCRVENJEn
TRAGOM JEDNOG 

NATJEČAJA OD SRAMA I 
SOCUALNE ISKAZNiai
P išem »Tragom jednog natječaja« 

nedavno objavljenog u »šiben
skom listu« i u »Slobodnoj Dal
maciji«. A  riječ je o natječaju za 

dodjelu stipendija za učenike i studen
te koji je ra s p l^ o  Županijsko pogla
varstvo Županije šibenske, lako Minis
tarstvo prosvjete omogućava svim 
učenicima i studentima pravo na sti
pendiju tijekom školovanja, na temelju 
uspješnosti ili socijalnog statusa, Žu
panijsko poglavarstvo Županije šiben
ske je, potvrđujući svoju posebnost 
i unaprijed olakšavajući sebi posao, na 
jedan diskriminirajući način u samom 
startu odbacilo jednu grupaciju mogu
ćih kandidata za stipendije. Riječ je 
o onima koji imaju »sreću« živjeti i ško
lovati se u Šibeniku, prema slobodnom 
izboru, jer nemaju mogućnosti odlaska 
izvan granica Županije. Njih je Županij
sko poglavarstvo unaprijed lišilo njiho
vih prava smatrajući ih Čak nedostojni
ma sudjelovati u natječaju u kojem je 
naglašeno da pravo na sudjelovanje 
u njemu Imaju, te da se stipendije do
djeljuju »...redovitim učenicima i stu
dentima. hrvatskim državljanima 
s mjestom boravka u Županiji šiben
skoj, a na školovanju Izvan podru<^a 
Županija ilbanaka«. Alt, bez obzira na 
ovu diskriminaciju, ne vjerujući da se 
to baš njima događa, nekoliko učenika 
šibenske gimnazije, tvrdoglavo je odlu
čilo Iskušati svoju sreću u natječaju. 
Ljubazno ih je primila službenica u Po
glavarstvu. koja radi na tim poslovima, 
ohrabrujući ih da se možda i njima po
sreći i dobiju stipendiju upozoravajući 
ih —  ipak —  da ne ispunjavaju sve uv
jete... Zašto? Zato što su se »glupani« 
ostali školovati u Šibeniku, umjesto da 
su se opredijelili za školovanje izvan 
Šibenika, na što su se roditelji daleko 
boljih materijalnih mogućnosti pamet
no i na vrijeme opredijelili, te svoju dje
cu uputili u škole izvan Šibenika.

Nevjerni Tome stipendiju nisu dobi
li, ali zato ju je dobila, sa znatno nižim 
uspjehom od tvrdoglavih »glupana« iz 
prirodoslovno-matematičke gimnazije, 
buduća kozmetičarka (s daleko slabi
jim uspjehom) jer će školu pohađati iz
van Šibenika, je li kozmetičarska stru
ka za Šibenik trenutno najvažnija? što 
je s djecom, nadarenom, pametnom 
i u ocjenama gledajući vrlo uspješnom, 
ali zbog materijalnih razloga u nemo
gućnosti su da na školovoanje idu iz
van Šibenika? Sve ovo za štovanu ko
misiju nema baš nikakve veze!

No, krenimo dalje: učenici koji su 
pravo na stipendiju stekli na temelju 
socijalnog statusa?! Od tri stipendije 
dodijeljena je jedna i to učeniku koji je 
jedva prešao preko donjeg praga, al) je 
imao status osobe socijalno ugrožene. 
Kako da ne, kada su roditelji predstavi

li kopiju socijalne iskaznice u kojoj č^ 
tamo: majka —  shižbenicaL, otac —  za
posleni službenik i i^Msano dvoje 
ce. Je li n ^ u ć e  da bi dvoje zaposle
nih roditelja sa dvoje djece dobS soch  
jalnu iskaznicu? Po kojoj osnovi. L 0^ 
tam se, je ti je uopće Županijska tom i- 
sija za dodjelu stipendija p r o ^ t ^  što 
piše u toj socijalnoj iskaznici? Na sfeć- 
no pitanje dobivam odgovor i uvjerenja 
da je majka ostala bez posla, aK soci
jalna iskaznica joj je bila izdana još dok 
Je radila. Dobro... Ali gdje je dokaz da 
je socijj^no ugrožena? Da li obitelj Živi 
na socijalnom minimumu ili od njega, 
iako je otac zaposlen? Traženim doku
mentima nije priložena potvrda da maj
ka prima naknadu od Zavoda za za
pošljavanje. što znači da su lananjeni 
ukupni prihodi obitelp. Čitam adresu 
i pitam se: »Je li komisija, motkn vas, 
uopće vodi računa o tome da obitelj 
koja posjeduje vilu, automobil i dntge 
nekretnine može biti tretirana kao so
cijalno ugrožena? Uz to je priložena 
potvrda da je dotični učenik zbrinut 
u đačkom domu, vjerojatno na temellu 
spomenute socijalne iskaznice, a osi
guran je hranom i svim ostaKm što sli
jedi u tim i takvim domovima.

U čemu je ugroženost? Možda sa
mo u struci veterinarski tehničar, iako 
s tom strukom ima čekača na Zavodu 
za zapošljavanje u Šibeniku. Naivno se 
pitamo je li je sve to moguće u vrijeme 
kada su novine pune sličnih i raznih 
raskrinkavanja i afera. Zar je moguće 
da se u Šibeniku i nadalje ž ^  pod mo
tom da se uhvati sve Što je moguće, 
tamo gdje je to moguće? Zar je mogu
će da se petočlana Županijska komisi
ja čak i nije potrudila p ^ i ž e  pogledati 
dostavljenu dokumentaciju i upoznati 
se s njezinim sadržajem? Ili. u pozadini 
svega stoji nešto sasvim drugo I Na to ‘ 
me navodi podatak da je socijalno ug
roženim učenikom proglašeno dijete 
roditelja dobrog imovinskog stanja, 
pored stvarno materijalno i soctjalno 
ugrožene samohrane majke, koja sa 
sinom gimnazijalcem živi od 432 kune 
mjesečno socijalnog minimuma, koji 
zajedno krepavaju od gladi dok sin za 
vrijeme kišnih dana ne može odlaziti na 
nastavu, jer nema pnldadne odjeci  ̂
i obuče, a majka mu ne može priuštiti 
niti osnovne udžbenike za školu. Nije R 
to ruganje i strašna uvreda svima oni
ma koji su uistinu materijalno ugroH - 
nil Mislim da bi i socijalna islnznica 
trebala pocrvenjeti u rukama »ugrože
nih« prevaranata, koji posjeduju osim 
nje, vile I automobile, a pokušavaju i, 
na žalost, uspijevaju odnijeti 1 ono ma
lo milostinje namijenjene siromasima.
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BANKA'(l>8# i P < : ,
Šibenik, !a . .Štarčevjća 4,.tefe022 33,)388,.faxfSfe 88?

SVIM SVO]IM 
ŠTEDIŠUMfl

m

c 1 p X< i U UČESTIT6
Međunarodni don

* tekući računi građana • kunska štednja • devizna štednja • krediti

NAŠA USLUGA, INFORMACIJA I KORISTAN SAVJET, 
VAŠE POVJERENJE, ZADOVOLJSTVO I KORIST!

JADRANSKA BANKA DIONIČKO DRUŠTVO ŠIBENIK
AN TE STARČEVIĆA 4 • 22000 ŠIBENIK

Telex: 27346
Telefax: 35-881,39-010
Telefoni: CEN TRALA (022) 33-388

GLAVNI DIREKTOR (022) 34-234 
ZAM JENIK DIREKTORA (022) 35-882 

Direkcija elektroničke obrade podataka 
Direkcija računovodstveno-financijskih posiova 
Direkcija posiova sa stanovništvom 
Direkcija sred. iikvidnosti, plana i vrijed. papira 
Direkcija deviznih poslova 
Direkcija kreditnih posiova 
Direkcija zajedničkih poslova

35-933
34-153
34-101
34-143
34-244
34-311
31-952

POSLOVNICE

VIDICI
KORNATKA
ROBNA KUĆA
BALDEKIN
VODICE
TISNO
MURTER
ROGOZNICA
PRIMOŠTEN
PIROVAC
RAŽINE
ZAGREB

38- 888
39- 000 
26-627

35-935, 35-947 
443-137 
438-486 
435-210 

59-540 
70-351 

466-622 
33-222 

(01)447-812
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11ZMEĐU JUČER ISUIRA

Funcutska
»jogurt-

-revolucija«
J AVNA !• tajna kako dio 

(mlađih) »Funcuta« na pri
hvaća zaključka vlaatita 
skupa o lami »Spasimo i i -  

bansku muiku koiarku«. Ignori
raju činjanicu da Ja zaključka 
u cijalosti podržao gradonačal- 
nlk prol. Anta Šupuk, kao I na
zočni pradatavnlcl županijskog 
I gradskog poglavarstva. Poje- 
dinicl madu navijačima I dalja 
insistiraju na »ajači knazova«, 
tražačl »svoju pravdu« po prin
cipima »Jogurt-rovoluclJa«. No 
zadovoljavaju Ih ni stavovi prad- 
sjadnlka Josipa Huljova, koji Ja 
»vrata kluba ostavio otvorenim 
svima, koji su spremni pomoći«.

—  Ma kakava uprava, ma 
kakvi Šupal Ml, Igrači amo krivil 
Da nlamo Igrali loža I Izgubili 
protiv Riječana I Zagreba, pa bi 
bilo nikakva okrugla stola, ni 
prozivanja čelnih ljudi kluba 
—  kazivao Ja na valovima Ra- 
dio-ŠIbanlka Iskusni prvotlmac 
Zoran Kalpič.

Radikalniji stav »Funcuta« 
u odnosu na zaključka neizrav
no Ja najavio I njihov glasnogo
vornik brica Batinič riječima: »Ml 
čamo I dalja motriti na vodstvo 
kluba«. Znači II to da »Funcuti« 
sebi uzimaju pravo vrhovnog 
suca I kontrolora zbivanja u i i -  
banskom iportu?!

Glas »Funcuta«, nama sum
nje, treba uvažavati, ali... Nije li 
osnovna zadaća klupskog vod
stva da organizira klub I prona- 
đa sredstva. Igrača da poito 
odrade svoja zadaće na Igralii- 
tu III u bazenu, a navijača prvan- 
stvano da —  navijaju. Slažam 
sa s Batinicom da sa Udruga 
mora baviti i nekim drugim, J ^ -  
nako važnim zadaćama, no os
novno Je, ipak, navijanja, pruža
nje potpora ilbanskim klubovi
ma u ligaškim utakmicama.

—  Ja  zamjeram »Funcutima« 
što au Izostali na utakmici sa 
Zagrebom. S njihovim navija
njem, noožda bismo bolje prošli 
—  Javno Ja Istupio košarkaški 
veteran Nikola Jalavič u čiju do- 
bronamjamost malo tko sum
nja.

—  Ml smo sa Između ta 
utakmica i vaterpolskog susreta 
u Splitu odlučili za vaterpolo. 
Tako Je glasio spreman odgovor 
navijača. No, odgovora nama na 
kazališnu atmoslaru u susretu 
nogometaša Šibenika I Istre.

—  Razočaran sam našim na
vijačima. Nisu nas nimalo pod- 
rlteli, lako smo prvo poluvrijeme 
odigrali vrlo dobro. U svlačioni
ci su, zbog toga, naši Igrači bili 
Jako potišteni —  kazivao Ja Stl- 
pe Plenča, direktor HNK »Šibe
nik«.

No, kao što dio »Funcuta« ne 
prihvaća vlastite zaključke, tako 
I ne prihvaća spomenuta dobro
namjerne kritike. Ipak, njihovu 
želju da se bave Internim klup
skim stvarima nije taško razum
jeti. U nezadovoljstvu se stvara
ju I brzi, neprovjereni zaključci. 
Tako Je riječka »Armada« Ispali
la otrovne strelice na Hrvoja Ša- 
rinlča, ali se poslije »pravih« In
formacija morala Ispričati čovje
ku, koji Je spasio Kantridu od fi
nancijskog kolapsa. III, Ima 
stvari, koja rade Huljav, Kneže
vić, Plenča, Šupa I ostali što »ži
vot znače«, ali koje nisu baš za 
Javnost, pa ih na mora (do)znatl 
svaki posjetitelj Baldakina III 
Šubičevca.

Zapravo, unatoč svih (po- 
lu)lnformaclJa, na vjerujem kako 
su »Funcuti« spremni za »Jo- 
gurt-revoluclju« na Baldakinu. 
U njima Je, ipak, viša ljubavi ne
go gnjeva. Promjene, na kojima 
Insistiraju moraju. Ipak, pričeka
ti neka druga, mirnija vremena. 
Ne tako daleka.

KUeiAČICE ŠIBENtKA NAKON ie T IK I 
KOLA U  E U TN O J L IG I JOŠ U VIJEK  

BEZ OSVOJENOG BODA

ZA PLAKANJE - 
NEMA VREMENA
K ao da sve teškoće isplivaju na 

površinu kad kuglačice »Šibe
nika« udu u prvu ligu. Opet Je, 
kao prije tri godine, aldualna 

teška financijska situacija, nešto 
manje ona bodovna (koja je, tako
đer, na nuli) i igračka.

—  Mi smo svjesni svih problema 
koje donosi prva liga. Očekivali 
smo, ipak, nešto veče razumijevanje 
od strane grada i županije koji, čini 
se, unatoč obečanjima forsiraju va
terpolo i nogomet. Naša je stvar
nost takva da ćemo, ako uspijemo, 
vrlo teško okončati sezonu u finan
cijskom smislu —  pokrivajući, dak
le, troškove koje iziskuje natjecanje 
u eliti —  zbori pomalo rezignirano 
trener kuglačica Boško Kerić.

Unatoč četiri startna poraza ma
nje je nezadovoljstva kad su rezulta
ti u pitanju. Borba za opstanak je 
Šibenčankama ovog trenutka real
nost, I Kerič je svjestan toga:

—  Objektivno u prva četiri kola 
nismo više ni očekivali, iako smo bili 
u prilici pobijediti Varteksa koji, vi
dim, nije naročito dobar na gostova
njima. Da smo odigrali kao protiv 
Podravke, sad bismo imali dva bo
da.

Po »računu« trenera šibenskih 
igračica, za opstanak bi moglo biti 
dovoljno deset bodova, 12 sigurno. 
Za takav domet trebat će barem če-

N E  D A M O  
B U B R K ^ A !

—  Ne kredite naše rukometa
še I —  reagirao je kolega Josip 
DrenskI, Inače rukometni struč
njak i zanesenjak, kad je predlože
no promoviranje Inž. Nenada B ub- 
rića u jednog od čelnih ljudi šiben
ske košarke.

Valja podsjetiti kako je Bubrić 
bio više nego solidno krilo u nekim 
boljim danima šibenskog rukome
ta.

BEZ BO R BE 
U R IJE C I?

Do zaključenja lista nije bila ri
ješena dvojba hoće li Šibenik uop
će putovati u Rijeku na megdan 
Orijentu. Naime, iz Hrvatskog no
gometnog saveza stigla je sus
penzija kluba zbog neisplaćena 
dugovanja’od 22.000 kuna što se 
odnosi na prošlu sezonu. Predla
žemo direktoru PlenčI da tu svotu 
posudi (u devizama) od bivšeg di
rektora Boranića, koji je sad kao 
veslački stručnjak u Egiptu I

MARKO I
Nije isključena senzacionalna 

razmjena na relaciji Baldekin 
—  Šubićevac. Ili, da Joško šupe 
poslije 21 godine Iz košarke pre
seli u (prvu ljubav) nogomet, a da 
Marko Slavica poslije desetljeća 
provedenih u nogometu preseli 
u košarku. Navodno, Marko je već 
pristao da bude u Kriznom štabu 
za spas Baldekina?!

V02AČII 
PJEŠACI - OPREZ

Jedna od boljih košarkašica 
»Šibenika« Gordana Komadina 
ima namjeru položiti vozački Ispit. 
Nedavno je počela satove vožnje 
pa je njen brat. Inače vaterpolist 
»Solarisa« Andrija, u šali već po
slao upozorenje:

—  Neka se ljudi na ulicama 
i vozači na cestama malo pripaze, 
a oni u kućama također, ako im 
smeta buka.

Kakva će Gordana biti za vola
nom, ne znamo. Međutim, ako bu
de »rušilački« raspoložena kao na 
parketu...

m
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tili domaće pobjede te jedna na 
strani i to protiv direktnih rivalki Mla
ke, sisačke INA-e, Tekstilca ili Istre. 
Kako Ih ostvariti. Ima li igračica spo
sobnih za, objektivno rečeno, pod
vig?

—  Nažalost, Danira Beer nam je 
izgubljena za ovu natjecateljsku se
zonu zbog bolesti. Problema ima 
i Janja Mrčela, teško da će i ona vi
še zaigrati, a nema ništa ni od Ivan
ke Vukšić. Moramo se, dakle, »krpa
ti« onim što Imamo. A  tu nam zasad 
s rezultatima »škripe« Neda Barić 
i Meri Jurković koja se počela po
malo vraćati »u  život«. Ima naznaka 
da bi i Blanka Antić mogla do boljih 
ostvarenja, onih preko 500 čunjeva 
kakvog je u prošlom nastupu ostva
rila Branka Lokas čijom igrom mogu 
biti zadovoljan.

šibenčanke su nešto dužu 
prvenstvenu pauzu (zbog unaprijed 
odigranog susreta s Podravkom) is
koristile za pojačan rad kako bi što 
je moguće spremnije dočekale na
rednu, vrlo delikatnu seriju utakmica 
—  prva je 9. studenoga s INA-om 
u Sisku, potom dolazi Endi Teksti- 
lac, a zatim se ide na dva gostova
nja I to Autohrvatskoj i Slavoniji. Te
oretski, u svim susretima postoje 
šanse za uspjeh. Ne smiju se, me
đutim, dogoditi sve »nule«, koje bi 
već naznačile realnu mogućnost Is
padanja.

PRVA A  H N L -  10. kolo: Šibe
nik -  Istra 2:1 (2:0)
Stadion na Šubičevcu. Gledatelja 
1000. Sudac: Goran Marić (Za
greb).

ŠIBENIK: Jurjev, Grdić, Živko- 
vlć, Petković, Bogdan, MurigI, Ivi
ca, Karabeg, FlllpovIć (od 59. B l- 
lić), Tom ić (od 22. Matullć), Ban- 
den (od 70. Alllović).

Strijelci za Šibenik: Murigi u 26, 
i FlllpovIć u 36. minuti. Žuti kartoni: 
Ivica, Banđen i Murigl.

Stipe Plenča, direktor H N K Ši
benik: —  Mislim da sm o u prvom 
poluvremenu pokazali vrlo dobar 
nogomet. U  nastavku je manjkalo 
više hrabrosti i, čini mi se, potpore 
gledališta. U poluvremenu sam 
morao tješiti Igrače koji su se pitali 
»kakva je to publika?«. Funcuti 
I ostali su djelovali kao kazališna 
publika u punom smislu te riječi.

sekundi prije kraja kod neodluče
nog ishoda imali igrača v ile .

U E S T V IC A : 4. Solaris
2 1 1 0 21 :20 3

3. kolo (2. studenoga); Solaris 
—  M ornar B rodospas (bazen ho
tela Ivan u 19.30 sati).

A - 1  U G A  K O Š A R K A Š iC A : 
Montmontaža —  Šibenik 81S 9  
(42:41), Zagreb —  Dvorana -Kutija 
šibica«. Gledatelja 200. Suci: M uh- 
vić (Karlovac) i Antolić (Bjelovar).

ŠIB EN IK : M. Vukičević, Pešič 
9. Bulat 7, B. Vukičević. štam pali- 
ja, Nakić, škegro 6, Brkić, Longin 
28, Komadina 19.

Josip Slamić Primo, tehniko 
ŽK K Šibenik: —  Druga bi priča bi
la da smo imali Vartdu Baranović. 
Ovako, sav teret pao je na leđa 
Longinove i Komadir>e. Nedosta
jao je veći doprinos vanjske lirvje.

1. C ro e tla IO 8 1 1 3 2 :1 0 28
2. H a ld u k IO 8 t 1 2 3 : 8 28
3. Z a g re b IO 5 4 1 1 7 : 9 19
4 . H r. d ra g o v o f)a e IO 4 5 1 2 0 r l3 17
8. S a g a s ta IO 3 8 1 18:11 18
6. C lb a lia IO 8 0 5 1 3 r l8 18
7. V a rta k s 10 4 2 4 1 3 r l6 14
8. M la d o s t 127 10 3 4 3 1 3:10 13
9. Š ib e n ik IO 3 3 4 8 M 0 12

IO . O s ije k IO 3 2 8 1 2 :1 3 11
11. Z a rla rk o m a re IO 2 4 4 1 2 r l8 IO
12. la tra  • IO 2 4 4 1 0 :1 3 10
13. R ije k a IO 2 4 4 8 :1 2 IO
14. O rtja n t IO 1 8 3 i o n a 9
15. M a ra o n ia IO 2 2 8 8 đ 3 8
16.lnk# r IO 0 2 8 8 đ 0 2
RASPORED 11. KOLA (3. sluđenoga): Mladost 127
—  IV V S IS K I O re y O TO i|e C , U D S M  N ipVlia , ^
duk, Zadariiomsre —  Croalia, Inkar —  Maraenla, Zagreb
—  Vartsks, M rs  —  Oafsk I O ifsnl —

PRVA U G A  V A T E R P O U S T A  
—  2. kolo: Primorje C L  —  Solaris 
11:11. Rijeka —  Plivalište pod ba
lonom na Kantridi. Gledatelja 300. 
Suci: Željko Klarić i Zlatko Ćuk 
(obojica iz Splita).

S O LA R IS : Perčinić, Komadina 
1, Tucak, Gulin 1, šupe 3, Rt. Vrbi- 
čić 1, Zeljak, E. Brkić 1, Vogel, Vla- 
hović, Rončević, Sugar 2, Rn. Vrbi- 
čić 2. D. Brkić.

Isključenja (Solaris) 13, tri 
osobne greške: Komadina (15. mi
nuta), Vogel (22), Sugar (26), G u 
lin ( ^ ) .  Realizacija igrača više: 
6 — 14 (43 posto).

EdI Brkić, reprezentativac »S o 
larisa«: —  RemI je najpravedniji is
hod zbivanja u riječkom bazenu. 
Svaka je momčad Imala svoja raz
doblja sjajne igre. No, mi, ipak tre
bamo više žaliti. Ako ni zbog čega, 
a ono zbog činjenice da smo 20

izuzev Sandre Pešić. M ožda je 
razlog tome i u neigranju Danice 
Brkić koja je zbog ozljede sam o 
sjedina na Idupi.

U E S T V IC A : 4. S ib e n k
6 4 2 475:391 10

7. kolo (2. studenoga): Šibenik 
—  Astra Marijana (dvorana rw Bal- 
dekinu u 20 sati).

PRVA A  U G A  K U G L A C IC A : Ši
benik —  Podravka 1:7 (igrarK) ra
nije).

U E S T V IC A : AZ Šibenik
4 0 0 4 5:27 0

A — 1 U G A  K O Š A R K A Š A  —  6. 
kolo (2. s tu d e n o g  u 20 sati): T e - 
lecomp —  Šibenik u Vinkovcima.

Pripremili:
I. MtKUUČiN 
B. JURAS



1 4 šibenski iist
subota, 2. studenoga 1996. NAŠA POSU

Naša kazališna kuća je prava peguia. 
Ta naša kulturna kuća ostala je jedi
ni ranjenik kojem nije pružena prva 
pomoć, i još se ne zna skrbnik. Pu
no vrimena krvari, a rane još niko ni
je zavija. Stra me najgorega.
) tako ranjenu nikidan je uvatija po
žar. Dolazak našeg gradonačelnika 
je za svaku pohvalu i puka bi kad ne 
bi kaza da je takvu brigu za svoj 
grad jedino pokaziva pokojni Š E - 
NOA kad je bilja gradonačelnik naše 
metropole. Sve je bilo u redu dok ni
je doša fotoreporter »Slobodne Dal
macije«, sa svojin skupin aparatom. 
Ja ne bi tija potezat za nijednu stra

h u  ali šjor Baranić je puno mava sa 
svojin aparatom pa mi se činilo da

dolazi revolveraš. Ka svaki pravi tje-. 
lohranitelj Šjor Paško oću reć Jurišić 
je odma skoĆija i razoruža šjor Bara- 
nića.
Na kraju je Ispalo da se radi o foto
reporteru našeg uglednog lista »Slo
bodne Dalmacije«. Najsmišnije od 
svega je prijavljena Šteta na fotoapa
ratu od 15.000 kuna. Toliko kuna da 
može stati u toj maloj kašeti meni to 
u glavu nije moglo sisti.
Na kraju je revolucionarna oporba 
kazala kako je naš gradonačelnik 
krenija u odlučujuću bitku protiv 
»SEDM E SILE«. Na snazi je još »pri
mirje«. a ne mogu virovati u ovi rat 
kad štovana i uvažena gospođa Bla- 
žević još nije dala znak za »opću 
opasnost«.
Puno njih je pravilo krive zaključke. 
Jedni su uvjereni kako je požar na
mjerno postavljen, a drugi vlruju da

Demokratični upiti
*SSS

•  Je li šta Izgorllo u KAZALIŠTU? Niki kažu da Je 
Izgorlja manjak, a nikl kažu da Ja Izgorlja višak. Šta 
ti misliš?

Ante. T rg  sedme sile 7
—  A ko odgovara istini to šta kažeš onda san siguran 
da je u kazalištu pozitivna N U LA . T o  bi bilo super.
•  Ne mogu virovati da Ja naš gradonačelnik udrlja 
fotoreportera. VIruJen da je on Ipak mirotvorac, a to 
što Je Baraniću Ispa aparat ko Je kriv.

Ante 2, Nesritni slučaj bb
—  Sve će ti to biti jasno ako si čita roman »P IZ D A R I
J E  naše male M A R IJE«.
•  Viruješ li da Je moguća šteta na fotoaparatu od 
15.000 kuna. Ja ne mogu virovati, a ti?

Ateist, Svi’ svetih 5
-  U  čilom tom slučaju ne valja ti biti niti velik vjernik, 

a niti velik ateist.
•  Ne mogu virovati da nas Je Jadroiinija tako ola
ko Izbacila Iz »uzdužobalne lige«. Toliko san virova 
u naše gospodarsko čudo oću reći »trajektnu lu
ku«. Ima II nade da se ova nepravda popravi?

Oštećeni, Nem oguće odluke 3
—  Ima nade i kad nema nade 1 zato ja virujen 
u »na du« osobito ako je ispod 40 godina. Nikad ne 
reci nikad.
•  Kako tumačiš situaciju u našem perspektivnom 
poduzeću »IZGRADNJA«? Možeš II objasniti.

Marko, Narodni’ mrvica 7
—  Lako je to objasniti. U  toj kako si kaza perspektiv

noj firmi ti nadasve vridni ljudi su izgrađivali »dom ovi
nu«, a zadnje vrime izgrađuju »povjerenje«. Lako je 
zaključiti kako je prva izgradnja puno lakša od druge 
Izgradnje.
•  Naši PUNCUn organizirali su sastanak uprave 
kluba sa navijačima kako bi spasili »šibensku ko
šarku«. Ja mislln da Je to spasonosni potez, šta ti 
misliš?

Funcut, Praznog džepa 2
—  Sve su dobro napravili F U N C U T), još da su đonili 
novca sve bi se riješilo istu večer.
•  Ovi u CRVENOM KRIŽU došli su do zaključka 
kako se rukavi zavrću sve teže I teže, 1 da Im to 
stvara probleme. Kako to riješiti?

Neodlučni, Kratkih rukava bb
—  Do istog zaključka su došli P O S L O D A V C I i gotovo 
svi u U P R A V N IM  O D B O R IM A , a sve što bi m oga je 
Mputit savjet ovima u C R V E N O M  KRIŽU. Morate ljudi
ma objasniti da C R V EN I KRIŽ nema ništa s P A R TI
JO M .
•  Oporba ne vlruje u našu »industrijsku zonu«
POĐI, a naša LUKA se sprema zakupiti 100.000 čet
vornih metara. Ne razumin ništa, a ti?

Optimist, Narodne paučine 5
—  Da bi m oga postati »vjernik« moran ti kazati da je 
jedan naš farmer uzeja 1CX).000 četvornih metara za 
uzgoj koza. Jo š  malo pa nestalo.
•  Uz tešku i nadasve vrlo složenu situaciju, radnici 
su zaboravni kako izgleda K-15. Naša GOSPODAR
SKA KOMORA odlučila Je napraviti izložbu pod na
slovom »SVI NAŠI OMIUENI K-15«. Najviše me za
brinjava šta nam nezaposleni I dalje rastu. MolIn 
komentar.

NostalgiČar, Kunskih nadanja 6
—  Zamisa o  izložbi je dobra, samo bi iz naslova triba- 
lo Izbacit K-15 jer će biti puno pritužbi od ženske

 ̂ radne snage. Rast nezaposlenih i mene zabrinjava 
samo mi nisi naglaslja iz kojeg su poduzeća.
•  Zračna luka dolazi gotovo sigurno na Pokrovnik kažu političari »zna se«, 
a nikl bi tni drugu lokaciju. Kako ti gledaš na sve ovo?

R ičica, Nesigurnog leta bb
—  Sad san siguran da nisi pročita roman »P IZ D A R IJE  naše male M A R U E «. Sve
piše u tom romanu i čitaj. D E M O -K R A TU S

je to sve slučajno. Po prvima je triba 
Izgoriti »kazališni manjak«, a po dru
gima je triba izgoriti »kazališni vi
šak«. Ja san zaključija kako je naš 
grad jedno veliko kazalište. Virujen 
da imamo najveće kazalište na BA
LOTI, a ovo tzv. KAZALIŠTE triba 
popraviti i dati ga dići da oni vježba
ju. Dolazak našeg špire I Arsena je 
potvrda moje teorije. Prestava se 
može održati u svakom dilu grada 
i šta je zanimljivo nikad se ne zna 
oće li biti komedija ili tragedija, I ni
kad nećeš znati u koliko nastavaka 
može biti prestava.
Jadroiinija nam ne svraća u našu 
»trajektnu luku« pa se ne zna oće li 
ode ispasti komedija ili tragedija. Is
ta neizvjesnost traje u Remontu, 
Ražinama i Bolnici. Zna se da pre
stava na ove tri pozornice traje du
go, a u sritan završetak ih viruje sve 
manje i manje.
Di bi se više isplatilo živiti šta na ovoj 
našoj POZORNICI. Niti jednog trena 
nisi siguran oćeš li biti glumac ili gle
datelj. moj dr MOGLAV

I KONJE
REKIAMIRAJU. ZAR NE?

Reklama Đenettona, samo 
jedna u nizu onih koje su podije
lile mišljenje i stručnjaka i šire 
javnosti (kao primjerice reklama 
s fotografijom krvave uniforme 
poginulog vojnika u BiH), na rek
lamnim se pločama može vidjeti 
širom Hrvatske. Kad ne biSmo 
razmišljali o dobrom ukusu ili 
0 moralnosti, ova reklama bila bi

dokaz naše demokracije, a sa
mim tim i slobode umjetničkog 
izražavanja te njegova poštiva
nja. Reklama da bi bila učinkovita 
ponekad mora biti provokativna 
(s umjerenom mjerom?) i origi
nalna (ima li što originalnije od 
ovog). U traženju te originalnosti 
reklama je izgleda »istrošila« lju
de kao modele i bacila se

u ovom slučaju na konje (a i oni 
jedno na drugo). O  moralnosti 
fotografije sada je kasno govori
ti. Sigurno bi je (da je njena mo
ralnost bila upitna) zabranili kao 
primjerice u drugim jednako de
mokratskim i slobodnim zemlja
ma (iako prikazuje nešto sasvim 
prirodno).

Ostaje još jedno »orijentacij- 
sko« pitanje: kako se konji i nji
hov »uredan« život uklapaju 
u reklamiranje odjevnih predme
ta? J.K .

(Snimila: J .  KR N IĆ)

NAGRADNA KRIŽALJKA
TVA«KOJE
0/UUBOJU

TKMMA

PODRUČJA apostol

KBML 2Er.1UĆTA ^^gTRUA ZAKULU
PASA CERADE TEREM ŽENA , šAHU hrL

OMIUENO
DALMAT
JELO(fnn)

OPSEG

POKAZNA
ZAWUENCA

AfilPER
EUROP

ZAJEDMCA
PREKO

PUTEM(lal)
VISOKO

KVAUFIOR
POEN
(Ali)

RJaienle pojma:

Ima I prazima:__

Adrasa:________

Odgovore šaljite najkasnije do četvrtka do 16 sad 
dopisnicom na adresu »Šibenski 1 ^« (za nagradnu 
križaljku) B. Petranovića 3, 22000 Šibenik: Rješenje 
u prošlom broju nagradne križaljke je: SI^ADINSKI 
BUK. Sretna dobitnica je Vesna M RĆELA, Đ. 
Đakovića 65, 22000 ŠIB EN IK . Sponzor je 
minimarket »S rim a « vlasnika Želimira GranićfL 
Dobitnik neka se javi u redakciju Šibenskog lista.

INFORMATIVNI 
CENTAR 
ŠIBENIK

OSNIVAČ; Žapaniiska skupšti- 
aa Županije šiben^

IZDAVAČ; Novinsko-izdava^ 
i radijsko-difozna organizadja 
Informativnog centra

Ravnatelj Informativnog centra; 
Ivan BU^Č

Uređn 
ro b : 
Katarina R U D A N , D ian a FE<

RIČ, M ar^. LONČAR, ^izuia 
GRUBIČ, Branimir PERIŠA, 
fotoreporter Vilson POLIČ 
Urednica Šibenskog lista; 
Katarina RUDAN 
Uredništvo; Ulica Božiđara 
Petoanovića 3, Šibenik 
TELEFONI: centrala 33-227 
Uredništvo Šibensfct  ̂lista 
30-100
Propagandna s lo ^  i telefaks 
35-500

PRETPLATA na Itots za tii m je^ 
ca 39, za 78, za (kuta
156 kuna. Za inea^mstvo 
dvostruko.

^oračun; 34100-503-975 kod 
ZAP Šibenik
3!ke i rukĉ tise ne vraouno.
Rješenjem Ministarstva koitnre 
i R ^bH ke Hm d^e
broj S324B>t/9^0l

»Šlben^ list« oslobode |e os- 
novnog poreza na promet 
O G L A S U  I  a n /l ^ p a c  2 DEM 
u protuvnjednostii fc w  na dan 
fakturiranja. Mali (^asi, obavi
jesti gra t̂oaa i pt»dme o^age 
regui&ani su posebnim 
Imenikom
TISAK; »Sobođna Daimadja 
—  Novine« dut Spiit Hrvatda 
B U H m a ric e š

I
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JADF^NSKA BANKA d.d. ŠIBENIK
^  _ Šibenik, A. Starčevića 4, tel: 022 33 388, fax: 35 881

1- ^  Banka, u svoje Ime I za svoj račun, otkupljuje »staru deviznu štednju« od građana, pod uvjetom da 15 posto od ukupnog 
Iznosa građanin upotrijebi za kupnju dionica Banke, po nominalnoj vrijednosti za jednu dionicu od 2.000,00 kuna.

^  Banka prodaje svoj slobodni »Javni dug« uz diskont od 10 posto.

2. ^  Banka odobrava građanima Republike Hrvatske, nenamjenske potrošačke kredite.

» i .
Korisnici Im dltai^ogu biti samo štediše Banke (vlasnici tekučih računa. Uro računa I svih vidova štednje I depozita. Izuzev 
deviznih računa*prenesene stare devizne štednje Iz banaka sa sjedištem Izvan RH), čije je poslovanje s Bankom trajnijeg
s.karakteralM ^ ^ ^ ^ i

kuplU jeiinifdlortlću (po nominalnoj vrijednosti od 2.000,00 kn) Banke. Na dionicu se zasniva 
založno pravo do konačne o tp ije  kredita.

seiQđ<w ooledlrprn zajmotrtižitelju ne može Iznositi više "od 20.000,00 kuna na rok od 35

Kredit se

3. 0  Banka >
500 DEM , 
Isplate ć a l

0  Sve zahtji
■■BAlTfeil

už kamatnu stopu od 15 poštp godišnje.

II • •

afu tiEk̂ vsfare de štednje« do /z^oi& od 7.000 DEM. Za Isplate tz\r« »sUire devhme štednje« u visini od  
|»/aČ/Vf Iznose od 500 do 7.000 DEM uz proviziju od 4 pcsfo«

.<n~-  ' T

ŽUPANIJSKI VREMEPLOV

ZBOG (EGA JE UMNUT BAUTNI
Z akljuteno |« da m  što prl|a orga* 

nizira aktiv ilbantkih novinara, 
da aa najnunla jadanput n^aaač* 
no organizirao razgovori ilban

tkih novinara I pradttavnika druitvano- 
-političkih organizacija na tamu aktual
nih zbivanja u ilbantkoj komuni, kao 
1 da ta uputi pitmo organima uprindja- 
nja u radnim organizacijama i drugim In- 
ttitucijama —  u kojam ća ta ukuad na 
potrabu atainog i pravovramanog infor
m ira li novinara o tvim najvažnijim do- 

i u radnim kolakthrlma.

Pročitan je ulomak iz izvještaja Sto ga 
je, pod naslovom »ON^mjesečni program 
političke aktivnosti« (potpisao ga je «h>tlp 
Jakovljavlć) objavio »Šibenski list« u bro
ju od 2. studenoga 1966. godine. U okviru 
političke rubrike glasila štunpan je ko
mentar >22 godine slobode«, u kojemu, 
medu oštrim, čitamo: »Kroz dvadeset 
i d^je godine slobode novi grad stvarao 
je i novu fizionomiju ljudi, ra^jajući u nji
ma još veću ljubav prema drevnostima 
i sadašnjostima grada, prema domovini 
u cjelini, onu ljubav koja je nastavak 
900-^odišnjeg slobodarskog duha, ljubav 
s kojom rade današnji samoupravljači.« 
Na prvoj stranici je i članak o nagradama 
koje su dodijeljene u akciji »Najljepše 
uređeni balkon«. Žiri u sastavu Nikola 
Panjkota, Jovan Čallč i Josip Jakovljavlć 
odlučio je da prvu nagradu u vrijednosti 
od 50 tisuća starih dinara dobije Vica 
Škugor, druga nagrada pripala je Dušanu 
Subri, a treća Anti Laburl. U napisu 
»Zdravstvo i školstvo« Jotip Jakovljevlč 
Izvještava o sjednici Općinskog sindikal
nog vfječa Šibenik.

»Već do kraja ove godine 'Komat' će 
otvoriti dvije prodavaonice, u zi^rebu 
i Biogradu, a poslije nove godine I u Drni
šu. U tim prodavaonicama potrošači će 
moči nabaviti razne vrste modernog i kla
sičnog namještaja, zatim dekorativne tka
nine. plastične mase. pokrivače za kreve
te i slične artikle.« Tako piše u danku 
»Komat osvaja tržište« što ga je potpisao 
Đuro B ^ r ,  a objavljen je u privrednoj 
rubrici »šibenskog lista«. Tu je I opsežan 
napis o ribarstvu iz kojega doznajemo da 
će »Komat« u 1966. godini proizvesti 150

STUDIO?
tona usoljene ribe, isto toliko tona sterili
zirane konzerve, 50 tona nesterilizirane 
konzerve I 20 tona tunjevine s povrćem. 
Nadalje čitamo: »Tvornica sardina 'Jad
ran* u Rogoznld proizvest će 250 tona 
usoljene ribe, do početka rujna 'Jadran' 
je proizveo 95 tona steriliziranih konzervi, 
a do kraja 1966. godine predviđa se pro
izvodnja od 110 tona.« Anketu gdje se 
I što može kupiti u šibenskim trg^nama 
»Šibenski list« nastavlja objavljivati pre
zentacijom Dinka Qp|anovlća-Rakića 
I Mirka Spahlje. Tako od Spahlje sazna
jemo da aparati za brijanje »Remington« 
koštaju 40.000 starih dinara. Kvalitetni sa
tovi švicarske marke »Aretta« stoje od 
24.(XX) do 28.0(X3 starih dinara, dok, na 
primjer, u »Gradskom magazinu« modni 
ženski šeširi stoje od 5500 do 8900 starih 
dinara. U okviru privredne rubrike Jure 
Veaelić štampa humoresku pod naslo
vom »Trebovanje«, a tu su i podaci o tu
rističkoj sezoni —  nailazimo i na razgovor 
s Čedomirom Štropinom, naučnikom 
u restoranu »Alpa« koji zahvaljuje podu
zeću »Rivijera« jer mu je omogućilo da 
pohađa Ugostiteljsku školu u Dubrovni
ku. Nadalje. Joško čelar objavljuje pod
atke 0 socijalnoj pomoći koju prima »oko 
450 porodica s oko 800 članova« —  ras
pon socij^rM pomoći kreće se od 3000 
do 4500 starih dinara.

»Bez socijalnih rješenja« naslov je 
članka u kojem Joško 6elar raspravlja 
0 aktualnim problemima prosvjete na 
području komune Šibenik. U članku 
»Ode I Baletni studio« što ga je potpisao 
Drago Melć Čitamo: »Na sjednici održa
noj 22. travnja 1966. godine. Savjet za 
robni promet I turizam donio je odluku 
da se prostorije Baletnog studija stave 
na raspolaganje splitskom »Transjugu« 
—  filijala Šibenik i »Tranaportkomercu« 
Iz Zagreba, s tim da oni svoje prostorije 
isprazne za poduzeće »R M fe»«. Tako

je, eto, nakon vrsnog rada u Šibeniku 
prestao radom Baletni studio Centra 
mladih. Dopisnik iz Drniša (a bio je to 
Slobodan Grubeč) razglaba o teškoćama 
tunošnjeg školstva, pa tako navodi »pri
mjer« da u Školi u Miljevcima četiri učite
lja spavaju u jednoj sobi, a nastava se 
odvija čak u tri smjene. Tih dar« bila je 
premijera komada »Plavi čuperak« Mi
roslava Antića u režiji Ante Bailna, a ulo
ge su tumačili Mirjana Kuntlć, Anita Ra- 
dečić, Irena Neue, Matina Šumić, Željko 
Jajac, Zoran Šlmac, Ante Šfmlčevlč, Ivi
ca Zaninović I Joško FranIč, dok je muzi
ku izabrao Neven MiJaL

U prvenstvu nogometnih drugoligaša 
»Šibenik« je pred svojih oko 800 gledala
ca pobijedio »Segestu« sa 3:0. Domaći 
su nastupili u sastavu: BIžaca, šuperba. 
Podrug, Mlljevlč, Prkič, Grglč, Bakmaz 
(Lovrić), Marenci, Žeplna, Marlnlć i Žaja. 
Zgoditke su d^i Žeplna, Grglč I Loviič, 
a prema ocjeni Josipa Jakovljevića naj
bolje su igrali Šuperba, Grglč I Žeplna. 

' O velikim uspjesima plivača »Šibenika« 
(Dlana Periša, Stniša Belamarlč, MIro 
Martinovfć, Ljiljana Martinovič, EdI Bal- 
ca, Radoslav Koštan, Lovorka Lambaša, 
Franko Stojnič, Duška Ćlkola, Joško ša- 
rlč, Nada Žonja, Gorana Blaževič, Zvone 
Zaninović I Nada Malenica) piše Đ. Be- 
člr. O.R.

(Nastavlja se)

ZAVOD ZA 
ZAPOŠLJAVANJE

SLOBODNA RADNA MJESTA

HPT —  CENTAR POŠTA ŠIBENIK
—  P O Š T A R  —  1 izvršitelj na ne
određeno vrijeme. KV odgovaraju
će struke ili osnovna škola s inter
nom kvalifikacijom-
R O K  O G L A S A : 2. 11. 1996.

O.Š. TISNO
—  U Č I T E U  R A Z R E D N E  N A S T A - 
V E  —  2 izvršitelja na određeno vri
jeme
—  U Č I T E U  P O V IJE S TI -  1 izvrši- 
telj na neodređeno vr.
—  U Č I T E U  G L A Z B E N E  K U L TU R E
—  1 izvršitelj na neodređeno vr.
—  S P R E M A Č IC A  —  1 izvršitelj na 
određeno vrijeme, osnovna škola 
R O K  O G L A S A : 6. 11. 1996.

O.Š. J. DALMATINCA ŠIBENIK
—  U Č I T E U  R A Z . N A S T A V E  U P Š 
B ILIC E  —  1 izvršitelj na određeno 
vrijeme
R O K  O G L A S A ; 7. 11. 1996.

URED ZA PROSTORNO UREĐENJE,
STAMBENO KOMUNALNE POSLOVE,
ORADITEUSTVO i ZAfTTlU OKOUŠA

POZIV GRAĐANIMA
Pozivamo vas na zavrSnu javnu raspravu o Studiji utjecaja na 
okoll5 za vodozahvatni sustav na Vlsovačkom jezeru na rijeci 
Krki. Uvodno izlaganje I stručno obrazloženje davat će izrađivač 
Studije »Urbing« —  Zagreb.
Na završnoj javnoj raspravi bit će  nazočni Članovi Stručne komi
sije Vlade Republike Hrvatske za ocjenu Studije i predstavnici in
vestitora JVP »Hrvatske vode«.
Zovrena Javna rasprava održat čo so 4. studonoga 1996. (po- 
nodjoljak) u 17 sati u Kroiimirovu domu u ilbonlku. .

MALI O G U S I 
TEL. 35-600

IZRAĐUJEM, montiram I poprav
ljam, kaljava paći, otvorana kami
na I zidna štadnjiaka. InformacRa 
na talafon 048/621-309.
IZNAJMLJUJEM poslovni prostor 
za urađlvar^, u Docu, Zatonaka 2. 
namjana proatora ni^ odrađana. 
Upitati na talafon 044/521-254 Si
sak iil 022/443-900 ŠIbanik.
PROFESORICA podučava hrvatsld^ 
jazik ta daja stručnu pomoć učeni
cima aa smatnjama u govoru t uča- 
n|u. Talafon 34-848._____________

U SJEĆANJE
Dana 6. studanog 1996. navršit ča 
sa 12 godina od smrti ptamanitog 
I dragog nam oca, djada, tasta, 
pradjeda I supruga

JAKOVA BELAMARIĆA
pok. Marka (PIvala)

6. XI. 1984.
—  6. XI. 1996.

Vrijama prolazi, bol u srcima oata-
!•.
Poštovanja I ljubav za Taba, naj
draži naš, uvljak Ja u nama. Bio al 
uzor dobrota I ljubavi.
Hvala TI za ava što al nam pružio 
i na ljubav, dobrotu I i^ažnoat 
Hvala avima koji Ta  aa ajačaju.
$  ljubavlju I t u ^ m  uvijak u miall- 
ma a Tobom : tvoja kčarka Mfika 
Koatanlč, Nadjaljka Sudiarda, Da
nica Lokaa, Blaarka 69A0  a obitalji 
I aupruga Marija.
PolUvaJ u miru. Laka TI zamlja.



DRAGO P IR IM  I  JO SIP H U U C V

KAD SE BRATSKE RUKE SLOŽE 
I TURIZAM PLIVAT MOŽE

-  Pa mi, Jole, nikad nismo njegovan neiojainu konkurencijui

f MEMENTO

CVIJECE ZA UMRLE
Osjetio se dan Svih svetih i Dušni dan posvuda u našem 

gradu, kao uostalom u svim gradovima diljem Hrvatske. Pogo
tovo je to vidljivo na gradskoj tržnici, špalir prodavača dug ne
koliko stotina metara od Ulice J. Mitete pa sve tamo do Jadran
ske banke nudi tisuće cvjetova i stotine vijenaca. Krizanteme, 
palmine grančice, dušice, svijeće i sve ono Što ćemo odnijeti 
na grob naših mrtvih, čeka (i dočeka) kupce koji u ovakvim pri
likama ne pitaju za cijenu. Svoje mrtve treba poštivati i treba ih 
se sjećati.

KULTURA
SVETOSAVUA
Obnova u ratu oštećenih hrvatskih kuća počela je 

i u Čistoj Velikoj. No i godinu darra od akcije Oluja tu 
su još vidljivi, rušilaćki tragovi srpskog prisvajanja 
hrvatske zemlje. Oni su se više nego osilili, ne samo 
da su prisvojili hrvatsko selo I kuće. već su u jednoj 
od njih otvorili kafe bar (ako ga tako možemo nazva
ti) Pušnjak. Ugostiteljska radnja je, reklo bi se. po 
svim pravilima ozrraćena čak i uz ime »vlasnika«. Iz
gleda da se taj privremeni ugostitelj nimalo nije sra
mio potpisati i time priznati bezobzirno otimanje tu
đeg. Nije se sramio ni on, ni svi oni drugi koji su po 
hrvatskim selima i gradovima ostavili granatama ispi
sane potpise svojih zlodjela. J.K.

Snimio: V. POLIĆ

,K A * E  B/\R
Dioničko društvo za proizvodnju i promet 

vina, alkoholnih i bezalkoholnih pića

22(M ŠIBENIK, Velimira Škorpika ht 2, 
. Žiro-TornnUmmhim

Telefonu (022) 34-011,
34-482,32-296 ^  ^>^Jielefaxt27345BRWAR ielefax 37-888

(Snimila: J. BARANIĆ)

»MIDIKEK« U POTRAZI 
ZA NOVIM UCIM A

Vlasnici najuglednije hrvatske 
modne agencije »Midikem« Hamed 
i Miško Đangoura. posjetiti su Šiben
sku modnu agenciju »Leona« i uprili
čili casting s njihovim manekenka
ma, Odabrane djevojke bit će lansi- 
ra n e n a  inozemno modno tržište, 
a ujedno su i u konkurenciji za izbor 
prvog hrvatskog top-mođela, pod 
rješivom "Lice godine« koje se orga- 
r^zira pod patronatom pariške m od
ne agencije Metropolitan. Ta će 
agencija pobjednici darovati ugovor

vrijedan 75 tisuća dolara, a odrađivat 
će ga u Parizu, New Vorku i Hrvat
skoj. Nakon castinga vlasnici »M idi- 
kema« i »Leone« potpisali su poslov
ni ugovor o daljnjoj međusobnoj su
radnji prilikom plasiranja manekenki 
Leona na inozemno tržište. Nakon 
sudjelovanja sa svojim Članicama na 
finalnim natjecanjima za izbor Miss 
Hrvatske i Lice godine ovo je još 
jedno priznanje uspješnom sedm o
godišnjem radu modne agencije 
"Leona**. J.K.

POSJEDNIA BAROHIA RIKKA NA 2UHMI
Oronule barokne vratnice u Zlarinu još se mogu otvarati starom 

ručkom od kovanog željeza. T o  je kovinski proizvod iz kraja 18. 
stoljeća kojeg odlikuje poseban oblik i ukrašavanje obavljeno u ti
jeku kovanja, u vatri neke zlarinske ili m ožda šibenske kovačnice. 
Teško je ući u trag kovačkoj radionici jer su se slični proizvodi u to 
vrijeme radili u većem broju kopija, a mogli su se nabavljati u dal
matinskim trgovinama poput današnje industrijske robe. Ali ta je 
ručka bila namijenjena samo vrsnim baroknim vratnicama jer su se 
i štitovi s punom pažnjom izvodili od tankog željeznog lima u obli
ku četverolista. Ova ručka, danas posljednja ovog tipa u eksterije
rima naselja, jedna je od vrijednih niti koja povezuje svjedočanstva 
o urbanitetu Zlarina u njegovoj povijesti. Ivo ŠPRUAN
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